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Sammanfattning 

Enligt Skollagen har alla elever rätt till den ledning och stimulans de 

behöver för att utifrån sina egna förutsättningar utvecklas så långt som 

möjligt. Av denna anledning vill vi genom denna studie undersöka hur 

algebraiska uppgifter och undervisning inom algebra kan anpassas för 

att matematiskt begåvade elever ska ges den utmaning och stimulans 

de behöver för att utvecklas så långt som möjligt. Detta har undersökts 

genom att genomföra en lektionsserie, bestående av tre 

lektionstillfällen. Efter att lektionsserien avslutats genomfördes 

semistrukturerade intervjuer i fokusgrupper med de deltagande 

eleverna, för att undersöka vad som krävs för att algebraiska uppgifter 

och undervisning inom algebra ska upplevas som utmanande och 

stimulerande av matematiskt begåvade elever i årskurs 5. Den teori 

som använts för att analysera resultaten är positioneringsteorin. De 

viktigaste resultaten som framkommit är att dessa elever ska erbjudas 

att arbeta med utmanande uppgifter och att detta med fördel görs 

genom att låta dem arbeta med dessa i par/grupper, med andra elever 

på en liknande kunskapsnivå. 

 

Nyckelord: Matematiskt begåvade elever, Utmanande och 

stimulerande undervisning, Positioneringsteorin, Problemlösning, 

EPA-modellen
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Abstract 

According to the School Act, all students have the right to the guidance 

and stimulation they need to develop to the best of their abilities based 

on their individual conditions. For this reason, we want to investigate 

through this study how algebraic tasks and teaching within algebra can 

be adapted to provide mathematically gifted students with the 

challenge and stimulation they need to develop to the fullest extent 

possible. This has been examined by conducting a series of lessons 

consisting of three class sessions. After the lesson series concluded, 

semi-structured interviews were conducted in focus groups with the 

participating pupils to explore what is required for algebraic tasks and 

algebraic teaching to be perceived as challenging and stimulating by 

fifth-grade students. The theory used to analyze the results is 

positioning theory. The most important findings that have emerged are 

that these pupils should be offered the opportunity to work with 

challenging tasks, preferably by allowing them to work with these tasks 

in pairs/groups with other students at a similar level of knowledge. 

 

Keywords: Mathematically gifted students, Challenging and 

stimulating teaching, Positioning theory, Problem-solving, EPA-

model. 
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1.   Introduktion 
Algebra är ett viktigt område inom matematiken och anses vara en 

förutsättning för fortsatt matematisk utveckling och högre studier 

(Gustafsson, 2019). Moses och Cobb (2001, refererad till i Gustafsson, 

2019) beskriver algebra som en förutsättning för att kunna vara en 

delaktig samhällsmedborgare och fullt ut kunna utnyttja sina 

medborgerliga rättigheter. Trots detta är algebra, lärande och 

undervisning ett område som är i behov av ytterligare forskning 

(Gustafsson, 2019).  Szabo (2017) styrker detta och menar att endast 

en liten del av forskningen gjorts på matematiskt begåvade elever och 

deras studiesituation. 

  

Utifrån egna erfarenheter från verksamhetsförlagd utbildning och 

arbete på skolor upplever vi att lärare ofta har en hög arbetsbörda. 

Kotte (2017) beskriver att en konsekvens av denna arbetsbörda blir att 

de tvingas göra prioriteringar och väljer då ofta att fokusera på de 

elever som behöver mer stöd för att nå de lägsta betygskriterierna. 

Pettersson (2011) hävdar att detta i sin tur leder till att matematiskt 

begåvade elever inte får den utmaning och stimulans de behöver, vilket 

kan resultera i att de tappar motivation för matematiken och inte 

utvecklas så långt som möjligt. 

  

Enligt Skollagen (SFS 2010:800, 3 kap. 2§) har alla elever rätt till den 

ledning och stimulans de behöver för sitt lärande och personliga 

utveckling för att de utifrån sina individuella förutsättningar ska 

utvecklas så långt som möjligt. Skolverket (2020) beskriver dock att 

elever med matematisk begåvning, som lätt når målen, inte alltid 

erbjuds denna ledning och stimulans. Szabo (2017) bekräftar detta och 

menar att en stor del av dessa elever därför presterar långt under sin 

fulla potential. För att alla elever ska nå sin fulla potential hävdar 

Nyström m.fl. (2019) att lärares planering därför kontinuerligt kan 

behöva utvärderas utifrån elevernas behov, erfarenheter och 

förutsättningar. Detta innebär att den verksamma läraren behöver 

bilda sig en god uppfattning om elevernas kunskaper och detta kan 

göras genom att låta eleverna visa sitt kunnande på olika sätt och i olika 

sammanhang. Mellroth m.fl. (2019) beskriver två faktorer som lärare 

själva upplever som problematiska för att kunna utforma en 
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undervisning som är utmanande för alla elever. Dessa är de egna 

ämneskunskaperna och den tid de måste lägga på att hjälpa de elever 

som har svårt att uppnå de lägsta betygskriterierna. 

  

Algebra är ett viktigt område för elevers fortsatta utveckling inom 

matematik (Kaput & Blanton, 2001). Dock är det ett område som 

många av eleverna har stora problem med, då algebra är ett komplext 

område med många svårigheter. Detta kan resultera i att läraren 

tvingas lägga mer tid på de elever som har svårt att nå de lägsta 

betygskriterierna (Gustafsson, 2019). 

  

Den övergripande tematik som forskningsproblemet hör hemma inom 

är lärares planering. Skolverket (2020) skriver i sin 

regeringsredovisning att stödmaterialet Särskilt begåvade elever, var 

den femte mest besökta kategorin under avdelningen Stöd i arbetet 

läsåret 2018 - 2019, vilket visar på att det från lärares sida finns ett 

intresse, men även ett behov av stöd för att planera undervisning för 

dessa elever. Vidare redogör Skolverket (2020) för att det därför är 

viktigt att kunna erbjuda ett material innehållande didaktiska teorier 

och verktyg som kan stödja lärare i att planera undervisning som 

inkluderar alla elever och som även erbjuder utmaning och stimulans 

för de matematiskt begåvade eleverna. Enligt Skolverket (2020) skulle 

detta vara gynnsamt för alla elever och skulle därför kunna bidra till att 

fler elever får möjlighet att utvecklas längre. Mellroth m.fl. (2016) 

förtydligar att lärare behöver bli bättre på att uppmärksamma de elever 

som är i behov av mer utmaningar, för att de inte ska tappa 

motivationen och viljan att utvecklas i matematik. Dessa matematiskt 

begåvade elever har ett lika stort behov att få utvecklas utifrån sina 

förutsättningar, som lågpresterande elever och därför måste lärare bli 

bättre på att skapa förutsättningar för dessa elever. 

  

Som tidigare nämnts framgår det tydligt av Skollagen att alla elever ska 

ges förutsättningar att utvecklas så långt som möjligt utifrån sina egna 

förutsättningar (SFS 2010:800, 3 kap. 2§). Enligt Skolinspektionen 

(2018) visar en undersökning de gjort att 40 % av de granskade 

lektionernas innehåll inte stimulerar och utmanar de matematiskt 

begåvade eleverna i matematik i tillräckligt hög grad. Här finns ett 

dilemma då 40% av lektionerna har ett innehåll som inte lever upp till 
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vad som uttrycks i Skollagen (SFS 2010:800, 3 kap. 2§). Detta kan leda 

till negativa konsekvenser för de matematiskt begåvade eleverna 

genom att de tappar motivation och istället presterar långt under sin 

potential (Szabo, 2017). Då lärare kan uppleva det som svårt att 

undervisa matematiskt begåvade elever, kan det behövas ett stöd som 

hjälper lärarna att erbjuda dessa elever en undervisning som eleverna 

anser vara utmanande och stimulerande (Skolverket, 2020). 

Förhoppningen med denna studie är därför att genomföra en 

lektionsserie som kan hjälpa lärare att erbjuda en undervisning som 

upplevs som utmanande och stimulerande av matematiskt begåvade 

elever. 
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2.   Syfte 

Syftet är att genomföra en lektionsserie inom algebra och undersöka 
hur den kan uppfattas som utmanande och stimulerande för elever 
med matematisk begåvning i årskurs 5. 

2.1 Forskningsfrågor 

- Vad krävs av algebraiska uppgifter för att de ska upplevas som 

utmanande och stimulerande enligt eleverna? 

- Hur kan algebraundervisningen utformas så att den upplevs som 

utmanande och stimulerande enligt eleverna? 
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3.   Litteraturgenomgång 

Detta kapitel inleds med en förklaring av centrala begrepp för studien. 

Därefter redogörs för vad tidigare forskning säger om matematisk 

begåvning kopplat till vilka utmaningar som finns för lärare i att 

anpassa undervisningen till dessa elever. Vidare behandlas utmaningar 

med att undervisa i algebra, vilka konsekvenser detta kan få och vilka 

lösningar som finns för att erbjuda dessa elever en undervisning som 

upplevs som utmanande och stimulerande. 

3.1 Algebra 

Kaput och Blanton (2001) beskriver algebra som ett komplext område 

som hänger samman med all matematik, och har därför en betydande 

roll inom matematikundervisningen i grund- och gymnasieskola. 

Bednarz, Kieran och Lee (1996) beskriver algebra utifrån fyra områden 

vilka är algebra som generaliserad aritmetik, ett verktyg för att lösa 

problem, en studie om relationer och ett sätt att förklara samband 

mellan variabler. I kommentarmaterialet för kursplanen i matematik 

beskrivs att kunskaper om likhetstecknets betydelse, hantering av 

okända tal samt variabler, hantering av algebraiska uttryck, samt 

tecknande och lösande av ekvationer är saker som inkluderas i algebra. 

Vidare beskrivs även att området algebra har en nära koppling till 

områdena aritmetik och samband och förändring (Skolverket, 2022).   

 

3.2 EPA-modellen 

Andréasson och Sandell Ring (u.å.) beskriver EPA som en strukturerad 

samtalsmodell där eleverna ges möjlighet att tänka och samtala i större 

utsträckning. E står för ensam, P står för par och A står för alla. Vidare 

beskrivs att anledningen till att modellen används är för att eleverna 

ska ges möjlighet att först tänka individuellt, för att senare kunna 

diskutera tillsammans med en klasskompis och avslutningsvis med alla 

i klassrummet. Målet med EPA är att elevernas förståelse utvecklas i 

alla tre faser och förhoppningsvis kan elevernas tankar först bearbetas 

enskilt för att sedan diskuteras och leda till nya insikter och kunskaper.  
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3.3 Utmaning och stimulering  

Blennow (2021) beskriver att många elever med begåvning 

underpresterar i skolan eftersom de inte ges möjlighet att interagera 

med andra likasinnade elever. Detta kan innebära att dessa elever 

tappar motivation eller hamnar i ett utanförskap. Blennow (2021) 

förklarar vidare att begreppet stimulans kan definieras med hjälp av 

berikning och acceleration. Dessa begrepp används i denna studie 

genom att det finns en tydlig acceleration där eleverna arbetar med 

matematik för årskurserna 6-7. Berikning sker då dessa elever med 

matematisk begåvning ges möjlighet att arbeta tillsammans i grupp, 

där undervisningsinnehållet är mer komplext än under den ordinarie 

undervisningen. 

 

Utmaning(ar) definieras i detta arbete som mer komplexa uppgifter 

och undervisningssekvenser än vad elever i årskurs 5 normalt har. 

Genom detta ges eleverna förhoppningsvis möjlighet att nå sin fulla 

potential. 

3.4 Matematiskt begåvade elever 

Szabo (2017) förklarar att begreppen begåvning, särbegåvning, talang 

och förmåga, ofta används som synonymer för varandra och det inte 

finns någon specifik och tillräcklig definition av dem. Anledningen till 

detta är att de definitioner som finns är teoretiska konstruktioner som 

enbart gäller under givna förutsättningar. Szabo utgår i sin artikel från 

begreppet begåvad, där han också inkluderar särbegåvad och särskilt 

begåvad, vilka inom det svenska språket innebär personer med en 

utomordentlig prestationsförmåga. 

  

Matematiskt begåvade elever beskriver Szabo (2017) som en divergent 

grupp som kan vara svår att identifiera. Rotiger och Fello (2005, 

refererad till i Szabo 2017) menar att man inte enbart ska utgå från 

elevernas betyg eller resultat på olika tester och prov, även om eleven 

är en av de som presterar bäst. De menar alltså att det för att avgöra 

om en elev är matematiskt begåvad, behövs en djupare undersökning. 

Exempelvis bör man även diskutera med ansvarig lärare och inkludera 

elevens känslomässiga och sociala utveckling. Juter och Sriraman 

(2011, refererad till i Szabo 2017) menar också att det inte finns någon 

given koppling mellan en elevs resultat och matematisk begåvning. 
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Detta då ett resultat idag inte behöver påverka vad en elev kommer eller 

kan prestera i framtiden. Avslutningsvis skriver Szabo (2017) att 

matematisk begåvning, liksom begåvning som beskrivits i föregående 

stycke, utgörs av flera begrepp som ofta används som synonymer för 

varandra. Exempel på begrepp från engelskan som kan översättas till 

matematisk begåvning är high-ability students, mathematically gifted 

och mathematically talanted. Utifrån detta kommer vi i detta arbete 

använda matematiskt begåvade elever som ett begrepp som 

inkluderar alla tidigare nämnda synonymer. Även högpresterande 

elever kommer i detta arbete att inkluderas i begreppet matematiskt 

begåvade elever.  

3.4.1 Matematiskt begåvade elever på mellanstadiet 

Gerholm (2016) lyfter i sin forskning olika exempel där elever med 

matematisk begåvning getts möjlighet att accelerera i grundskolans 

matematikundervisning. Till exempel har en elev i årskurserna 1–5 haft 

lärare som anpassat undervisningen genom en-till-en undervisning 

med speciallärare, som förberett utmanande uppgifter och låtit eleven 

accelerera. Denna anpassning resulterade i att eleven fick fortsätta 

utvecklas och behöll sin motivation. Vidare beskriver Gerholm (2016) 

att alla matematiskt begåvade elever inte ges denna möjlighet, vilket 

kan påverka elevernas utveckling negativt och leda till att deras 

matematiska intresse sjunker. I studien framgår det vad en elev sagt 

om sin lärare: 

“[läraren] sa: ”Tycker du inte att det är viktigare att hjälpa dem som 

underpresterar? Du klarar ju dig själv”. Men så är det ju inte. Hur ska en 

sjätteklassare veta var jag ska få utmaningar ifrån? Vissa kanske kan det, 

men det kunde inte jag, jag kunde inte ta hand om mig själv. Mitt intresse 

hade bara sjunkit. Men det fattar inte folk, att man behöver hålla igång 

elever med utmaningar.” (Gerholm, 2016, s. 40). 

Eleverna som deltagit i studien upplever att det var svårt att ta eget 

ansvar för sin utveckling och att deras undervisning genom 

grundskolan haft varierande kvalitet. Detta innebär att matematiskt 

begåvade elever ges olika förutsättningar för fortsatt utveckling och att 

lärares kompetens gällande detta kan vara avgörande (Gerholm, 2016). 
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3.5 Utmaningar med att undervisa matematiskt begåvade elever 

Pettersson (2011) lyfter att det finns en problematik för lärare i att 

stimulera matematiskt begåvade elever. Szabo (2017) hävdar att en 

anledning till detta kan vara att det finns många metoder för att 

stimulera och motivera dessa elever, såväl organisatoriska som 

pedagogiska. Detta medför att lärare kan tycka att det är svårt att 

avgöra vilka metoder som är mest lämpliga i olika situationer. Vidare 

lyfter Pettersson (2011) att flera lärare upplever att stöd från 

skolledningen inte finns och att deras kompetens inte är tillräcklig för 

att stimulera och utmana matematiskt begåvade elever. Detta kan bli 

ett problem då flera lärare saknar kompetens för att möta dessa elever 

samtidigt som de matematiskt begåvade eleverna är i behov av att 

interagera tillsammans med kompetenta pedagoger för att stimuleras 

och motiveras till utveckling. Vidare beskrivs att det är en utmaning för 

lärare att variera undervisningen och att de upplever att de behöver 

stöd för att lyckas, vilket framgår av Petterssons studie där 177 lärare 

deltagit. Där framgår också att det ofta är läromedlet som styr 

undervisningen. Därför är det i dagsläget vanligt att lärare låter 

eleverna arbeta sida efter sida i matematikboken, utan att erbjudas mer 

passande och utmanande uppgifter. 

  

Mellroth m.fl. (2019) beskriver två andra utmaningar som lärarna 

upplever gällande att planera och genomföra en undervisning för 

matematiskt begåvade elever. Dessa är lärarnas egna ämneskunskaper 

och den tid som lärarna lägger på att hjälpa elever som har det svårt att 

nå upp till de lägsta betygskriterierna i matematik. Lärarna upplever 

alltså att de har svårt att få tiden att räcka till för att även ge de 

matematiskt begåvade eleverna den utmaning, stöttning och stimulans 

de behöver för att utvecklas så långt som möjligt. I en annan studie av 

Mellroth m.fl. (2016) framgår också att lärare upplever att de behöver 

mer kunskaper kring hur de kan skapa förutsättningar för matematiskt 

begåvade elever.  

3.6 Utmaningar med att undervisa i algebra 

Arcavi m.fl. (2017) beskriver att algebra är abstrakt av sin natur. 

Mellroth m.fl. (2019) bygger vidare på detta och menar att då 

matematiken blir abstrakt kan lärarna tvingas lägga mer tid på de 

elever som har det svårt. Gustafsson (2019) styrker detta och skriver 
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att algebra är ett komplext område med många svårigheter för eleverna 

och att lärare därför kan behöva lägga mer tid på eleverna som har det 

svårt. Detta innebär alltså att algebra är ett område inom matematiken 

där matematiskt begåvade elever riskerar få än mindre stöttning, 

stimulans och utmaning än de får inom andra områden i matematiken.  

3.7 Konsekvenser för elever 

Szabo (2017) beskriver att det kan upplevas som problematiskt att vara 

begåvad inom matematik. Det framgår också att understimulerade 

elever i hög grad tenderar att prestera långt under den kapacitet de har. 

Vidare förklarar Pettersson (2011) att särskilt begåvade elever i 

matematik tappade motivation, nyfikenhet och att deras 

arbetskapacitet minskades när undervisningen saknade utmaning och 

de förväntades att göra sådant de behärskat sedan flera år tillbaka. 

Detta förtydligas än mer i studien av Mellroth m.fl. (2016) där en lärare 

uttrycker att elever riskerar att tröttna och tappa intresse, ifall dessa 

utmaningar inte ges. I samma studie uttrycker en elev att den lätt blir 

uttråkad och tappar motivationen om undervisningen är för lätt. 

Vidare menar Bostedt m.fl. (2022) att bristande motivation kan leda 

till psykisk ohälsa och hemmasittande.  

3.8 Lösningar 

Szabo (2017) menar att det finns metoder som tycks ha en positiv 

inverkan på dessa elevers kunskapsutveckling i matematik. Det kan till 

exempel innebära att utifrån elevers förkunskaper anpassa 

undervisningen och låta eleverna accelerera och erbjudas uppgifter 

som är anpassade till deras aktuella nivå och på så vis ge dem mer 

utmanande uppgifter. Exempel på hur detta kan göras är genom att låta 

eleverna arbeta med dessa uppgifter tillsammans med elever som 

befinner sig på en motsvarande kunskapsnivå. Vidare menar Mellroth 

m.fl. (2019) att det är viktigt för matematiskt begåvade elever att de 

erbjuds rätt anpassade uppgifter för att de ska få chansen att utvecklas 

så långt som möjligt. De beskriver också att det är viktigt för lärare att 

inte lämna matematiskt begåvade elever själva när de möter mer 

utmanande uppgifter. Även dessa elever ska erbjudas stöttning och 

guidning för att fortsätta utvecklas så långt som möjligt. 
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En metod som kan användas av lärare för att hjälpa elever att hantera 

det som finns inom algebran är att låta dem diskutera uppgifter med 

varandra. På detta vis kan de med hjälp av varandra hantera och lösa 

problem och skapa en förståelse för den algebraiska symbolskriften 

genom att överföra den till ett naturligt språk (Gustafsson, 2019). 

Arcavi m.fl. (2017) menar att uppgifter bör vara utformade så att fokus 

ligger på kreativa utmaningar som att exempelvis skapa en egen 

uppgift som ska beräknas utifrån ett givet uttryck. Det är också viktigt 

att uppgifterna upplevs som meningsfulla av eleverna för att göra dem 

motiverade till att förstå innebörden av algebra. 

  

Pettersson (2011) beskriver att lärare, skolan och omgivningen har en 

stor betydelse för matematiskt begåvade elevers fortsatta matematiska 

intresse och utveckling i ämnet. Läraren bör vara intresserad av 

elevernas utveckling, genom att ge stöd och tydliga instruktioner i 

matematiska aktiviteter. Detta kan innebära att elevernas motivation 

och självkänsla inför matematiska problem ökar.  
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4.   Teori 

I detta kapitel redovisas den teori som är relevant för att undersöka 

studiens syfte och forskningsfrågor. Syftet är att genomföra en 

lektionsserie inom algebra och undersöka hur den kan uppfattas som 

utmanande och stimulerande för elever med matematisk begåvning i 

årskurs 5. 

 

4.1 Språk och kommunikation 

Nilsson och Waldemarson (2007) beskriver hur kommunikation kan 

ske mellan avsändare och mottagare på olika sätt, exempelvis genom 

språk, tal, mimik, ögonkontakt och gester. Denna kommunikation kan 

vara en social interaktion. Dysthe (2003) bekräftar hur 

kommunikation i en social interaktion kan leda till lärande. Oltenau 

(2016) beskriver vidare att språket är viktigt för hur eleverna förstår 

den algebraiska kulturen eller inte. 

4.2 Differentierad undervisning 

Differentierad undervisning eller undervisningsdifferentiering innebär 

att som lärare planera en undervisning som är anpassad till elevernas 

skilda förutsättningar för att bidra till en maximal kunskapsutveckling 

hos samtliga elever (Kotte, 2017). Mellroth (2018) förklarar att 

matematiskt begåvade elever tenderar att ge upp sitt lärande ifall de 

inte utmanas i lärandesituationer. Hon lyfter också att likasinnade 

elever med begåvning ska ges möjlighet att interagera med varandra 

och att deras undervisning kan differentieras i innehåll, process, 

resultat och miljöer. 

4.3 Positioneringsteorin 

Wagner och Herbel-Eisenmann (2009) beskriver att 

positioneringsteorin förklarar hur olika positioner kan begränsa 

människors handlingar. De beskriver positioneringsteorin som en teori 

som kan användas för att undersöka vardagliga processer kopplat till 

mänsklig interaktion och vad som är eller inte är tillåtet. Vidare 

förklarar de att personer tar eller får olika positioner i sociala 

sammanhang vilket leder till att social interaktion kan påverka hur 

effektiv utvecklingen inom matematik blir för en elev. Herbel-

Eisenmann m.fl. (2015) menar att vilken position en person har kan 
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påverka och begränsa dess handlingar. Detta då den position personen 

har, avgör vad som är tillåtet och inte. Vidare påverkar även en persons 

position hur denne ser på sig själv och hur andra ser på den. Utifrån 

detta hävdar de att eleverna tar olika positioner i klassrummet utifrån 

hur kunniga de är i ämnet. 

  

Harré (2012) förtydligar positioneringsteorin och menar att mänskligt 

beteende enligt positioneringsteorin påverkas av tre faktorer, vilka är 

vad du kan göra, vad du gör och vad du tillåts att göra. Enligt 

positioneringsteorin blir då vad du gör ett resultat av vad du kan göra 

och vad du tillåts att göra. 

4.4 Koppling till studien 

Eleverna i studien kan ha en position i klassrummet, där de vanligtvis 

möter uppgifter som inte är tillräckligt utmanande för att de ska uppnå 

sin fulla potential. De kan också ha en position där de inte upplever det 

som tillåtet att engagera sig i mer utmanande uppgifter. I studien 

kommer eleverna få interagera tillsammans med likasinnade elever 

med matematisk begåvning. Detta innebär att eleverna får inta en ny 

position som de vanligtvis inte har. Detta minskar risken att det 

kommer finnas störningsmoment, och att läraren lägger fokus på 

lågpresterande elever. I ett klassrum med likasinnade elever ökar 

chansen att de kan interagera med varandra och på så vis även få 

stöttning. Då eleverna i denna studie kommer arbeta i ett klassrum 

med andra elever än de vanligtvis arbetar med, kommer de också få 

möjlighet att ta/få en annan social position. Därför kommer studiens 

resultat analyseras med hjälp av positioneringsteorin för att se hur 

elevernas position kan påverka hur de upplever lektionsserien. Som 

Harré (2012) beskriver det, påverkas vad en person gör av vad den kan 

göra och vad den tillåts att göra. I denna studie kommer vi undersöka 

hur matematiskt begåvade elever upplever en lektionsserie inom 

algebra. Här kommer de få möta mer utmanande uppgifter som de 

troligen kan lösa och de kommer förhoppningsvis känna sig mer 

tillåtna att arbeta med dessa uppgifter och ställa frågor, jämfört med 

hur de upplever det i det ordinarie klassrummet, där det kanske inte är 

lika tillåtet av andra elever att visa sig duktig och engagerad. 

Förhoppningen är då att de ska få en position där det är tillåtet att vara 
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engagerad och arbeta med mer utmanande uppgifter än de vanligen 

möter och på det viset göra saker de inte brukar göra. 
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5.   Metod 

I detta kapitel redogörs för val av metod, samt för- och nackdelar med 

denna, tillvägagångssätt och bearbetning av data. Avslutningsvis 

diskuteras även validitet, reliabilitet och generaliserbarhet i detta 

kapitel. 

 

Syftet är att genomföra en lektionsserie inom algebra och undersöka 

hur den kan uppfattas som utmanande och stimulerande för elever 

med matematisk begåvning i årskurs 5. 

 
Forskningsfrågorna är: 

- Vad krävs av algebraiska uppgifter för att de ska upplevas som 

utmanande och stimulerande enligt eleverna? 

- Hur kan algebraundervisningen utformas så att den upplevs som 

utmanande och stimulerande enligt eleverna? 

 

Detta kan göras genom kvantitativ eller kvalitativ metod. Kvantitativt 

skulle detta kunna göras genom en enkätstudie, utifrån ett 

positivistiskt synsätt, där kunskapen blir mer ytlig och tydlig och ofta 

kan redovisas med hjälp av statistik. Med denna metod skulle man 

kunna redovisa hur stor procent som upplevde lektionsserien på olika 

sätt, utifrån givna svarskategorier. Med kvalitativ metod skulle syftet 

och forskningsfrågorna kunna undersökas genom intervjuer. Denna 

metod kopplas till hermeneutisk forskning, vilken grundar sig i att 

förstå subjektiv mening (Brinkkjær & Højen, 2020). En nackdel med 

kvalitativ metod är att den ofta inte blir lika generaliserbar som 

kvantitativ metod, då den vanligen inte innehåller lika många 

respondenter (Denscombe, 2018). Fördelen med kvalitativ metod är 

däremot att det är möjligt att undersöka människors upplevelser, vilket 

är svårare att göra med enkäter (Brinkkjær & Højen, 2020).  

5.1 Vald metod 

Då syftet med studien grundar sig i de deltagande elevernas 

upplevelser och åsikter om lektionsserien, valdes kvalitativ metod, i 

form av intervjuer. Detta då intervjuer har möjlighet att gå mer på 

djupet och erhålla mer detaljerade svar. Dessutom har vi vid intervjuer 

möjlighet att via följdfrågor följa upp intressanta svar (se Denscombe, 

2018). Den typ av intervjuer som användes var fokusgrupper. 
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Denscombe (2018) beskriver att det mest gynnsamma är att ha 3-5 

deltagare per grupp eftersom det är då eleverna ges störst möjlighet att 

berätta sina synpunkter, åsikter samt att kunna diskutera kring 

frågorna. De utvalda eleverna har matematisk begåvning och de har 

genomfört vår lektionsserie. Detta innebär att eleverna hade ett 

gemensamt fokus och en liknande kännedom om vad som diskuterades 

under intervjun. Elevernas gemensamma fokus och deras interaktion 

med varandra bidrog till att hjälpa oss besvara våra forskningsfrågor. 

Vidare beskriver Denscombe (2018) att intervjun kan ta två olika 

riktningar som båda är betydande för studien. Eleverna kan antingen 

vara överens, där de visar en samstämmighet eller så kan eleverna ha 

olika uppfattningar och inte dela samma åsikt. Punsch (2002) 

beskriver att vi lever i en vuxendominerad värld där barns åsikter inte 

alltid tas på allvar. Av den anledningen är det viktigt hur intervjuerna 

förbereds för att eleverna ska känna att deras åsikter, tankar och 

reflektioner är betydande. 

  

Denscombe (2018) förklarar att det finns tre typer av 

intervjustrukturer som kan användas, vilka är ostrukturerade-, 

semistrukturerade och strukturerade intervjuer. I denna studie 

användes semistrukturerade intervjuer. Detta innebar att fokus låg på 

respondenterna som via öppna frågor hade möjlighet att utveckla sina 

svar. I en semistrukturerad intervju beskriver Denscombe (2018) att 

intervjuaren utgår från en färdig lista med frågor som ska ställas under 

intervjun. Till skillnad från en strukturerad intervju har intervjuaren 

möjlighet att vara flexibel och behöver inte ställa frågorna i en på 

förhand given ordningsföljd, utan har möjlighet att anpassa detta 

utifrån respondenternas svar. Dessutom finns möjlighet att under 

studiens gång anpassa och utveckla frågorna, vilket innebär att alla 

intervjuer inte behöver se exakt likadana ut. Därför finns möjlighet att 

utifrån svar på tidigare intervjuer anpassa frågorna och exempelvis 

följa upp svar som framkommit tidigare. 

  

Anledningen till att semistrukturerade intervjuer valdes, framför 

strukturerade intervjuer var för att ha möjlighet att kunna anpassa 

frågorna mellan intervjuer om vi upplevde att vi ville bygga vidare på 

något intressant som kommit upp under intervjun eller under en 

tidigare intervju och kunna justera frågornas ordningsföljd under 
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intervjuns gång, samt utifrån de svar som erhållits. Anledningen till att 

semistrukturerade intervjuer valdes framför ostrukturerade intervjuer 

var för att respondenterna var elever i årskurs 5 och därför trodde vi att 

det kunde underlätta för dem om det fanns någon form av struktur i 

intervjuerna. 

5.2 Urval 

Det urval som använts är explorativt urval, vilket brukar användas för 

att samla insikter och information kring ämnen som är relativt 

outforskade, samt för att finna nya teorier och idéer. Explorativt urval 

kopplas ofta samman med kvalitativa data och det är ofta inte lika 

viktigt att erhålla ett precist tvärsnitt över den undersökta 

populationen som vid representativt urval. Poängen med explorativt 

urval är snarare att finna intressanta exempel som kan förtydliga det 

som undersöks, än att kunna generalisera resultatet till en hel 

population (Denscombe, 2018).  

  

Urvalet gjordes genom att låta ansvariga lärare välja ut elever som de 

ansåg vara matematiskt begåvade. Dessa lärare valdes ut genom vad 

Denscombe (2018) beskriver som ett bekvämlighetsurval, vilket 

innebär att forskaren gör ett val som bygger på bekvämlighet då det 

finns begränsade resurser i form av tid och pengar. I detta fall valde vi 

lärare på en skola där en av oss haft verksamhetsförlagd utbildning och 

de var lätta att komma i kontakt med. Anledningen till att vi lät lärarna 

välja ut eleverna var att vi ansåg att de ansvariga lärarna hade bäst 

kännedom om sina elever och därför kunde göra den bästa 

bedömningen. Målet med urvalet var att finna intressant information 

kring hur dessa elever upplevde lektionsserien och få svar på hur 

undervisning inom algebra kan upplevas som utmanande och 

stimulerande. 

5.2.1 Beskrivning av urvalet 

Kriterierna som lärarna utgick från i urvalet var att matematiskt 

begåvade elever, var elever som den ansvarige läraren ansåg ha 

möjlighet att nå betyget A i slutet på årskurs 6. I studien deltog 13 

elever. 



 22 

5.2.2 Eventuell beroendeställning 

Den beroendeställning som kan ha funnits är att vi som genomfört 

studien varit beroende av att de lärare som valt ut elever gjort ett 

rimligt urval. Dessutom har en av oss haft verksamhetsförlagd 

utbildning på den aktuella skolan vilket skulle kunna betyda att 

eleverna ville bidra till att detta arbete skulle bli bra, eftersom de har 

en relation till honom sedan tidigare. 

5.3 Genomförande 

Lektionsserien bestod av tre lektioner som var 60 minuter långa och 

byggde på problemlösningsuppgifter som valdes från boken Rika 

matematiska problem av Hagland, Hedrén och Taflin (2005) som vi 

ansåg vara utmanande och stimulerande för elever med matematisk 

begåvning i årskurs 5 (se bilaga A-C). Problemen bestod av flera steg 

och avslutades med att de parvis/gruppvis skulle konstruera ett 

liknande problem. Lektionernas upplägg var utformat enligt EPA-

modellen där vi först hade en kort introduktion om dagens problem. 

Eleverna fick fem minuter på sig att sätta sig in i problemet individuellt 

för att sedan lösa det tillsammans med en kompis. När det återstod 

cirka tio minuter av lektionen gick vi igenom olika elevers lösningar och 

diskuterade dessa i helgrupp.  

5.3.1 Datainsamlingsmetod(er) 

Den metod som användes för att samla in data var semistrukturerade 

intervjuer i fokusgrupper. Intervjuerna byggde på den lektionsserie 

eleverna deltagit i. Vid dessa intervjuer utgick vi från en intervjuguide 

vi skapat (se bilaga F). Vid intervjuerna användes 

inspelningsfunktionen på våra mobiltelefoner för att spela in 

intervjuerna. Dessa lagrades sedan på ett USB-minne och raderades 

efter att de transkriberats. Transkriberingarna raderas i sin tur när 

studien godkänts. 

5.4 Primär analys 

Denscombe (2018) beskriver innehållsanalys som en analysmetod för 

att kvantifiera innehållet i en text. Innehållsanalys ger möjlighet att 

hitta dolda budskap i texten. Genom att mäta vad den innehåller som 

exempelvis speciella ord eller idéer, kan den avslöja vad som är relevant 

utifrån texten. Utifrån att mäta hur ofta och i vilken ordning dessa 
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speciella ord eller idéer förekommit i texten kan innehållsanalysen 

avslöja de prioriteringar som finns i texten. Genom att mäta positiva 

och negativa åsikter om saker kan innehållsanalysen avslöja vilka 

värderingar som finns i texten. Innehållsanalysen kan även avslöja hur 

olika idéer hänger samman genom att mäta närheten mellan dem i 

texten och logiska associationer. En fördel med innehållsanalys är att 

den ger möjlighet att finna dolda och oavsiktliga budskap som 

kommuniceras i en text, som är oberoende av författarens avsikt med 

texten. En annan fördel är att den gör det möjligt att kvantifiera 

innehållet i texter, samt att det är en tydlig metod som kan upprepas av 

nya forskare. Dock finns också vissa begräsningar med innehållsanalys, 

vilka är att den riskerar att separera enheterna och dess betydelse från 

kontexten och författarens intentioner. En annan begränsning är att 

den har problem med att bearbeta sådant som är underförstått i texten 

och sådant som bygger vidare på något som sagts tidigare eller som 

kommer att sägas längre fram i texten. Av denna anledning är 

innehållsanalys lämplig att använda för att analysera texter med enkla 

och direkta kommunikationsaspekter och mindre lämplig för mer 

avancerade texter med underförstådda budskap som behöver tolkas. 

Innehållsanalysen består av fem steg vilka kommer att preciseras 

nedan. 

5.4.1 Nedbrytning av texten i mindre enheter 

I det första steget av innehållsanalysen bröts innehållet ned i mindre 

enheter som upplevdes som viktiga för att kunna besvara syfte och 

frågeställningar (Denscombe, 2018). Detta gjordes genom att vi först 

läste igenom transkriberingarna noggrant och diskuterade vilka 

enheter vi tyckte var relevanta. För att stärka validiteten gjorde vi 

därefter varsin indelning av enheter för att sedan jämföra dessa med 

varandra. De flesta enheter stämde överens, däremot fanns det några 

enheter som skilde sig åt. Dessa diskuterade vi sedan och kom överens 

om hur de skulle delas in. De enheter vi kom fram till redovisas i Tabell 

1 nedan: 
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Tabell 1 

Enheter och förklaringar utifrån innehållsanalys. 

Enhet Förklaring 

Utmanande uppgifter Saker som att de gillar uppgifter 

där de utmanas och inte bara kan 

lösa dem rutinmässigt 

Problemlösning Saker om att de gillade uppgifter 

där de får klura och uppgifter 

som innehåller flera steg 

Konstruera egna uppgifter Saker som berörde vad de tyckte 

om att skapa egna uppgifter 

Koppling till verklighet, 

bilder/mönster 

Saker om att de gillade att 

uppgifter kan kopplas till 

verkligheten eller att de innehöll 

någon bild eller mönster 

Arbeta i par/grupp Saker om att de gillade att arbeta 

tillsammans och saker som 

inkluderar EPA-modellen 

Kortare genomgångar Saker som att eleverna kunde bli 

uttråkade av för långa 

genomgångar och att det sedan 

kunde sitta i vid det fortsatta 

arbetet 

Inte arbeta för länge utan paus Saker om att de uttryckte att de 

skulle vilja ha någon typ av rast 

under deras ordinarie 

matematiklektioner 

Vår lektionsserie vs ordinarie 

algebraundervisning 

Saker som jämför denna 

lektionsserie med deras ordinarie 

matematikundervisning 

 

5.4.2 Utarbeta relevanta kategorier för analysen av data 

Det andra steget i innehållsanalysen handlade om att utarbeta 

relevanta kategorier. Det var då viktigt att ha en tydlig bild av vilka 

kategorier, frågor eller idéer som var av intresse, samt hur dessa 

kommit fram i texten (Denscombe, 2018). Våra forskningsfrågor 
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utgjorde två kategorier. Vidare skapades även en kategori för övriga 

intressanta resultat, där lektionsserien som studien byggde på 

jämfördes med elevernas ordinarie undervisning i algebra. Den 

indelning som gjordes var följande:  

- Vad krävs av algebraiska uppgifter för att de ska upplevas som 

utmanande och stimulerande enligt eleverna? 

- Hur kan algebraundervisningen utformas så att den upplevs som 

utmanande och stimulerande enligt eleverna? 

- Övriga intressanta resultat.  

5.4.3 Koda enheterna utifrån kategorierna 

Det tredje steget av innehållsanalysen handlade om att koda enheterna 

utifrån kategorierna (Denscombe, 2018). Detta gjordes genom att vi 

individuellt kodade de enheter vi tagit fram utifrån de kategorier vi 

skapat, för att se om vi gjort likadana tolkningar och på så vis stärka 

validiteten. Dessa individuella kodningar stämde överens med 

varandra och redovisas nedan i Tabell 2. 

 

Tabell 2 

Beskrivning av kategorier med tillhörande enheter. 

Kategori Enheter 

Vad krävs av algebraiska 

uppgifter för att de ska upplevas 

som utmanande och 

stimulerande enligt eleverna? 

Utmanande uppgifter; 

Problemlösning; Konstruera 

egna uppgifter; Koppling till 

verkligheten och bilder mönster. 

Hur kan algebraundervisningen 

utformas så att den upplevs som 

utmanande och stimulerande 

enligt eleverna? 

Arbeta i par/grupper; Kortare 

genomgångar; Inte arbeta för 

länge utan paus 

Övriga intressanta resultat Vår lektionsserie vs ordinarie 

algebraundervisning 

 

5.4.4 Räkna förekomsten av dessa enheter  

Det fjärde steget i innehållsanalysen handlade om att undersöka hur 

många gånger de olika enheterna förekommit i de transkriberade 

intervjuerna (se Denscombe, 2018). Här räknade vi individuellt 

förekomsten av de olika enheterna och kontrollerade att resultaten 
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överensstämde. Där resultaten skilde sig åt räknade vi igenom 

tillsammans och diskuterade hur vi tänkt, för att komma fram till ett 

slutgiltigt antal. 

5.4.5 Analysera texten beträffande enheternas frekvens och 
deras förhållande till andra enheter som förekommer i texten 

Det femte och sista steget av innehållsanalysen handlade om att göra 

en mer sofistikerad analys, vilket först var möjligt att göra när 

enheterna var kodade. Denna analys handlade då om att koppla 

samman enheterna, samt beskriva när och varför de förekommit på det 

vis de gjort (Denascombe, 2018). Detta gjordes genom att vi 

gemensamt diskuterade och analyserade det vi kommit fram till i 

innehållsanalysen för att se hur olika enheter hängde samman och 

varför de förekommit på det vis de gjort. 

5.5 Etik 

I följande avsnitt presenteras den etik som rör studien gällande 

Informationskravet, Samtyckeskravet, Konfidentialitetskravet och 

Nyttjandekravet. 

5.5.1 Informationskravet 

Enligt informationskravet ska deltagarna i undersökningen informeras 

om undersökningens syfte (se bilaga D). Detta innebär att deltagarna 

ska ges information om vilken deras uppgift är och vilka villkor som 

gäller för deras deltagande. Enligt informationskravet ska deltagarna 

också ges information om att det är frivilligt att delta och att de när de 

vill kan avsluta sitt deltagande. Denna information ska delges innan 

undersökningen inleds (Vetenskapsrådet, 2002). Utifrån detta 

lämnades skriftlig information om undersökningens syfte, vad det 

innebar att delta och att deltagandet var frivilligt, innan 

undersökningen påbörjades. 

5.5.2 Samtyckeskravet 

Enligt samtyckeskravet ska forskare inhämta samtycke (Se bilaga E) 

från deltagarna. Är de som ska medverka i undersökningen under 15 

år, bör samtycke även hämtas från deltagarnas vårdnadshavare 

(Vetenskapsrådet, 2002). Då deltagarna i undersökningen var under 15 

år samlade vi in skriftligt samtycke från deltagarnas vårdnadshavare 

innan undersökningen påbörjades. 
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5.5.3 Konfidentialitetskravet 

Konfidentialitetskravet innebär att deltagarna ska ges högsta möjliga 

konfidentialitet och att personuppgifter ska förvaras på ett sätt som gör 

att obehöriga ej kan komma åt dem (Vetenskapsrådet, 2002). Enligt 

EU:s dataskyddsförordning finns juridiska begränsningar som innebär 

att personuppgifter endast får behandlas om samtycke givits från 

deltagarna (Brefält, 2023). I den publicerade studien redovisas därför 

inte några personuppgifter, namn på stad eller skola där 

undersökningen genomförts. Detta för att ingen utomstående skulle 

kunna förstå vilka som deltagit i studien. 

5.5.4 Nyttjandekravet 

Enligt nyttjandekravet får uppgifter som samlats in om enskilda 

personer inte användas till något annat än forskningen. Det finns fall 

då personuppgifter som samlats in kan överlämnas till andra forskare. 

I dessa fall har de nya forskarna samma skyldigheter till deltagarna 

som de första forskarna (Vetenskapsrådet, 2002). 

5.6 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

I nedanstående avsnitt redogörs för studiens validitet, reliabilitet och 

generaliserbarhet. 

5.6.1 Validitet 

Inom kvalitativ forskning handlar validitet eller trovärdighet om hur 

exakta forskaren kan visa att insamlade data är (Denscombe, 2018). 

För att stärka validiteten kontrollerade vi det som undersökts med 

andra källor. Då vi var två som genomförde denna studie kunde 

validiteten också stärkas genom att vi tolkade sammanhanget likadant 

under intervjuerna. Detta kontrollerades genom att vi diskuterade 

följande frågor med varandra. Vilken position befinner sig eleverna i? 

Kan de svara på frågorna på ett förtroendeingivande sätt? Dessutom 

gjordes som tidigare beskrivits i analysen separata indelningar av 

enheter som sedan jämfördes och diskuterades för att komma fram till 

en slutgiltig indelning av enheter. Även kodningarna av enheterna till 

relevanta kategorier gjordes individuellt för att sedan jämföras och 

dessa visade sig stämma överens med varandra, vilket stärker studiens 

validitet. Då deltagarna är elever med matematisk begåvning, stärks 

också det som sägs och validiteten ökar eftersom innehållet vidrör 
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kunskaper som de begåvade eleverna har inom matematiken 

(Denscombe, 2018). 

5.6.2 Reliabilitet 

Denscombe (2018) beskriver att det inom kvalitativ forskning är det 

svårare att återupprepa forskningen och att det därför är svårare att 

säkerställa en hög reliabilitet eller tillförlitlighet. Han skriver att det är 

först när forskningen upprepas som man kan mäta hur pålitlig den är 

och i vilken grad den har reliabilitet. Vidare beskriver Denscombe att 

tydligheten i genomförandet är viktigt, då det stärker pålitligheten och 

chansen ökar att få jämförbara resultat. Utifrån detta har vi noggrant 

beskrivit hur vi gått till väga för att forskningen ska kunna granskas och 

återupprepas, för att stärka reliabiliteten. 

5.6.3 Generaliserbarhet 

Generaliserbarheten vid kvalitativ forskning är ofta inte lika hög som 

vid kvantitativ forskning. Detta beror på att kvalitativ forskning ofta 

inte innehåller lika många respondenter. Ett sätt att hantera detta är 

att förtydliga att resultatet är en uppfattning som finns i den 

undersökta gruppen, för att i framtiden låta ny forskning undersöka 

hur generaliserbart resultatet är. Det är först när man får jämförbara 

data som man kan säga om studien är generaliserbar eller inte 

(Denscombe, 2018). 

 

Då detta är en liten studie med få respondenter, går det inte att 

använda resultatet för att generalisera hur matematiskt begåvade 

elever i årskurs 5 upplever lektionsserien. Däremot går det att använda 

resultaten för att beskriva hur eleverna upplevde lektionsserien som 

utmanande och stimulerande, samt beskriva den uppfattning som 

fanns inom målgruppen. 
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6.   Resultat & analys  

I detta kapitel presenteras de resultat som framkommit under 

intervjuerna. Forskningsfrågorna besvaras utifrån de tre kategorierna: 

Vad krävs av algebraiska uppgifter för att de ska upplevas som 

utmanande och stimulerande enligt eleverna?, Hur kan 

algebraundervisningen utformas så att den upplevs som utmanande 

och stimulerande enligt eleverna?, samt Övriga intressanta resultat. 

Under varje kategori redovisas de relevanta enheter vi funnit för 

respektive kategori. Analys av resultaten redovisas i anslutning till 

respektive enhet. Avslutningsvis finns även en sammanfattande analys. 

I Tabell 3 nedan redovisas de enheter som behandlas i resultat och 

analys, med en frekvens på hur ofta de förekommit under intervjuerna. 

 

Tabell 3 

Beskrivning av enheternas frekvens utifrån innehållsanalys. 

Enhet Frekvens 

Utmanande uppgifter 29 

Problemlösning 5 

Konstruera egna uppgifter 16 

Koppling till verklighet, 

bilder/mönster 

12 

Arbeta i par/grupp 70 

Kortare genomgångar 13 

Inte arbeta för länge utan paus 4 

Vår lektionsserie vs ordinarie 

algebrakundervisning 

33 

 

6.1 Vad krävs av algebraiska uppgifter för att de ska upplevas 
som utmanande och stimulerande enligt eleverna?  

I följande stycken behandlas enheterna: Utmanande uppgifter; 

Problemlösning; Konstruera egna uppgifter; koppling till verklighet 

och bilder/mönster. Varje enhet behandlas med ett resultat, följt av en 

analys kopplat till varje resultat.  
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6.1.1 Utmanande uppgifter 

Något som uttrycktes var att majoriteten av eleverna tyckte det var 

roligt att de under denna lektionsserie fick arbeta med lite svårare 

uppgifter, som ändå var hanterbara. Detta då de menade att de under 

deras ordinarie undervisning oftast mötte enkla uppgifter. 

Jag tyckte att det var bra för att nu var det lite svåra uppgifter, annars är 
det jätteenkla. 

Roligt. Det var kul att få räkna lite kluriga uppgifter. Lite så man får 
problemlösning, typ kängurumatte. Det var roligt. 

Jag tycker det ska vara så här att det är svårt, men det ska fortfarande vara 
så här att det inte är omöjligt att komma på hur man löser det. 

Eleverna menade att uppgiften Stenplattor (se bilaga B) var den 

roligaste uppgiften på frågan vilken de gillade mest. Den uppgiften var 

svår och klurig enligt eleverna, men det var inte omöjligt att finna den 

rätta formeln. När eleverna hittat formeln för att lösa uppgiften så blev 

det tydligt att eleverna gillade att tänka och diskutera med varandra.  

 

Eleverna berättade i intervjuerna att de tycker en algebraisk uppgift 

vara svår och klurig för att den ska upplevas som utmanande och 

stimulerande. 

Det ska vara svår och de andra delarna i frågorna på uppgiften ska också 
vara svåra och inte enkelt när man har löst ut den första.  

När det är svårare så är det roligare att lösa något som man inte vet. För då 
vill man lösa det. Medan om man gör något man vet så kan man bara lösa 
det på direkten. Då blir det inte roligt att tänka ut det. 

De beskrev också att de uppskattade de uppgifter de mötte under denna 

lektionsserie eftersom de var mer utmanande. Under deras ordinarie 

algebraundervisning beskrev de att de oftast möter enkla 

rutinuppgifter som de kan lösa per automatik, och att de kan lösa över 

20 sådana uppgifter under en lektion. 

6.1.2 Analys av utmanande uppgifter 

Eleverna berättade att uppgifterna skulle vara utformade så att de fick 

klura och tänka för att få fram en lösning. Som tidigare nämnts menar 

Harré (2012) att positioneringsteorin påverkas av tre faktorer, vilka är 

vad du gör, vad du kan göra och vad du tillåts att göra. Under den 

här lektionsserien tilläts eleverna arbeta med uppgifter som var på en 
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högre nivå än vad de vanligtvis möter, vilket framkom tydligt under 

intervjuerna. Detta innebar att studiens resultat visade att eleverna 

kände en starkare stimulans än vad de gjorde i det ordinarie 

klassrummet. Det framkom att eleverna kunde arbeta 20+ uppgifter 

under en vanlig matematiklektion och att dessa uppgifter ofta klarades 

per automatik. Detta kan tolkas som att eleverna har en position i det 

ordinarie klassrummet som inte kräver utmaning och detta påverkar 

vad eleverna gör/presterar, och kan resultera i att de inte får möjlighet 

att utvecklas så långt som möjligt utifrån sina egna förutsättningar. 

Under denna lektionsserie intogs en annan position där eleverna gavs 

möjlighet att arbeta med mer utmanande uppgifter, vilket resulterade 

i att de upplevde en större utmaning och stimulans i det ge gjorde.  

6.1.3 Problemlösning 

Flera elever uttryckte att problemlösningsuppgifterna i denna 

lektionsserie var utmanande och stimulerande eftersom de gavs 

möjlighet att klura för att få fram ett svar, samt att problemen innehöll 

flera steg. Under deras ordinarie algebraundervisning beskrev de som 

även nämnts i föregående stycke att de oftast mötte enklare 

rutinuppgifter. 

Då vill man ju gärna ha typ så här problemlösningar och så. Inte bara mata 
uppgifter. 

Det är roligast när man får göra mycket problemlösningar. 

6.1.4 Analys problemlösning 

Som nämnts i resultatet menade några av eleverna att de tyckte att 

algebraiska uppgifter gärna skulle bestå av problem som tvingade dem 

att klura och tänka för att de skulle upplevas som utmanande och 

stimulerande. Detta är något som även kan kopplas samman med 

föregående del om att de ville ha mer utmanande uppgifter för att de 

skulle upplevas som stimulerande. Utifrån positioneringsteorin går det 

att tolka det som att eleverna fick en annan position genom att de 

uppgifter de mötte under lektionsserien bestod av 

problemlösningsuppgifter, medan de under den ordinarie 

undervisningen beskrev att de mestadels arbetade med enkla 

rutinuppgifter. Problemlösningsuppgifter på denna nivå var även 

något de klarade av, vilket resulterade i att de gavs utmaning och 
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stimulans i det de gjorde i den nya position de intog under 

lektionsserien.  

6.1.5 Konstruera egna uppgifter 

En del av vår lektionsserie var att eleverna skulle konstruera ett 

liknande problem efter att de löst de ordinarie problemen. Detta 

gjordes för att få en större förståelse för hur ett problem är uppbyggt. 

De flesta tyckte att det var kul och givande, genom att de var tvungna 

att förstå problemet ordentligt för att kunna konstruera ett eget 

problem som de skulle ge till en kompis. 

Det var ju roligt för då kommer man att tänka en del och så kommer man 
på ett bra problem.  

 Och sen är det ju också ganska bra träning också. 

Då måste man fatta precis hur det går till för att kunna göra ett eget. 

Jag tyckte det var roligt, men det var lite svårt att hitta på. 

Om man lär sig göra egna problem så blir det såhär, man måste tänka ut 
också. 

Dock fanns det några som tyckte att det ordinarie problemet var 

tillräckligt och att det var roligare än att konstruera ett eget problem.  

Det är kul att göra ett problem men det är roligare att lösa de som finns 
innan. 

Något som var tydligt utifrån intervjuerna var att vissa elever upplevde 

det som svårare än andra att konstruera egna problem, då detta inte 

var något de var vana vid att göra.  

6.1.6 Analys konstruera egna uppgifter 

Utifrån positioneringsteorin går det att tolka det som att eleverna fick 

en annan position jämfört med under deras ordinarie 

algebraundervisning, då de inte brukade arbeta med att skapa egna 

problem där. Detta nya arbetssätt gav dem utifrån denna tolkning en 

ny position, som både upplevdes som svår, rolig och som bra träning 

för att förstå ett problem på djupet. Detta eftersom eleverna behövde 

förstå uppgiften ordentligt, för att kunna konstruera ett eget problem 

som de sedan skulle ge till en kompis. Utifrån positioneringsteorin kan 

tolkningen göras att denna nya position i form av arbetssätt kan bidra 

till en ökad förståelse och ett ökat lärande, då de nu tilläts att arbeta på 
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ett nytt sätt. Däremot upplevde vissa elever denna position som svår, 

då de tyckte det var svårt att komma på egna problem. Detta skulle 

kunna innebära att detta arbetssätt kan behöva användas några gånger 

för att eleverna ska lära sig den nya positionen.  

 

6.1.7 Koppling till verkligheten, bilder/mönster 

En elev sa under intervjun att det var viktigt att uppgifter ska vara 

förankrade i verkligheten, så att de kan känna igen sig i och relatera till 

problemet.  

Jag tycker det ska vara så här för att det ska vara roligt och ska vara nästan 
ett problem som kan hända i vardagen. Så man känner igen sig i problemet.  

Under intervjuerna beskrev eleverna även att det blir mer utmanande 

och stimulerande när uppgifterna innehåller bilder/mönster eftersom 

de då får möjlighet att tänka och se hur det ser ut. Detta menade de var 

något som ofta saknades under den ordinarie algebraundervisningen. 

De beskrev som nämnts under stycket utmanande uppgifter, att de 

tycker det blir mer stimulerande om uppgifterna är utmanande. Detta 

styrks av att majoriteten av eleverna svarade att uppgiften Stenplattor 

(se bilaga B), var den roligaste, vilken innehöll en bild. Ingen av 

eleverna tyckte att uppgiften Panta burkar (se bilaga A) som endast 

innehöll text var roligast. 

 Det är oftast sådär med bilder. För när man lämnar bara texter blir det typ 
lättare att räkna ut och tråkigare att räkna ut.  

Mm, så man kan se och tänka lite hur det ser ut och så. 

En bild kanske. Ja, så man kan se för att lösa den också.  

Man fick liksom tänka på hur man skulle kunna, hur det ändrades i så här 
mönstret. Man fick hitta ett mönster. Och vi fick reda på att man gångrade 
med sig själv.  Och det får man så här tänka fram en bild i huvudet nästan. 

För att förtydliga vad de menade ställdes frågan om de tyckte det var 
roligare när uppgifterna innehåller mönster svarade de: 

Ja, då blir det roligare. 

6.1.8 Analys koppling till verklighet, bilder/mönster 

Att de upplevde denna lektionsserie som mer utmanande och 

stimulerande, skulle även kunna förklaras utifrån positioneringsteorin 

genom att de fick en ny position under lektionsserien. Denna nya 
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position innebar att de tilläts arbeta med uppgifter som kunde kopplas 

till verkligheten och som innehöll bilder/mönster (se bilaga A-C), vilket 

de beskrev inte var lika vanligt under den ordinarie 

algebraundervisningen. Genom att bilderna/mönstren, samt 

kopplingen till verkligheten gjorde att de förstod uppgifterna bättre och 

kände igen sig i dem, kunde de lösa uppgifterna de mötte under 

lektionsserien på ett sätt som upplevdes som utmanande och 

stimulerande.  

6.2 Hur kan algebraundervisningen utformas så att den upplevs 
som utmanande och stimulerande enligt eleverna? 

I följande stycken behandlas enheterna: arbeta i par/grupp; kortare 

genomgångar; inte arbeta för länge utan paus. Varje enhet behandlas 

med ett resultat, följt av en analys kopplat till varje resultat.  

6.2.1 Arbeta i par/grupp 

Att få arbeta i par/mindre grupper var något som samtliga elever 

uttryckte som viktigt för att undervisningen ska upplevas som 

utmanande och stimulerande. De menade att det var kul att arbeta i 

par/grupper för att de fick diskutera med varandra för att komma fram 

till en lösning och hjälpas åt och förklara för varandra om det var någon 

som gjort fel eller inte förstått. 

Det känns bra att man får tänka ut en lösning själv. Och sedan kanske lägga 
ihop sina tankar för att skapa något bättre tillsammans. 

Jag tyckte det var roligt att ha någon att samarbeta med. 

Det är inte så kul att lösa uppgifter själv. 

Det blir tråkigare om vi inte arbetar i par. 

Man kan få en som är rättar när man har fel. 

Något som lyftes var att de under denna lektionsserie fick större 

möjlighet att arbeta tillsammans eftersom dessa lektioner byggde på 

EPA-modellen och utgick från ett huvudproblem. De menade också att 

de under den ordinarie algebraundervisningen ofta var på olika 

uppgifter, vilket gjorde det svårare att samarbeta.  

 

De upplevde också att de hade en annan position under denna 

lektionsserie som de uppskattade i och med att de fick arbeta med 

elever från andra klasser och med elever på en liknande matematisk 



 35 

nivå. Exempelvis beskrev de att de här fick möjlighet att diskutera mer 

med varandra, samt att de ändå upplevde det som lugnare och tystare 

än på deras ordinarie lektioner i matematik. 

Jag tyckte det var kul, för då fick man jobba med andra kompisar än man 
brukar jobba med i klassrummet. 

Lite mer okej var det än att bara diskutera med andra. Än i vanliga 
mattelektioner. 

Det var lite lugnare, eftersom det är färre personer. Det blir lite tystare. 

 

Vad gäller EPA-modellen menade eleverna att det var bra att få sätta 

sig in i problemet själva. 

Jag tyckte det var bra. Då måste man tänka först, sen prata med en kompis. 

Några elever upplevde dock att den enskilda delen var lite för lång. 

Detta då vissa upplevde att de redan hunnit lösa uppgiften själva. 

Under lektionerna fick de arbeta enskilt i fem minuter, men vissa 

menade att det hade räckt med cirka två minuter.  

Ja, typ kanske två minuter. Och då hade vi börjat vänta. Och då när vi 
jobbade tillsammans så kunde man redan uppgifterna.  

Vad gäller om de löst uppgifterna på samma sätt, skiljde sig detta åt. 

Ibland hade de gjort det och ibland hade de olika lösningar. Detta 

gällde såväl övergången från enskilt till par/grupp, som par/grupp till 

helklass.  

Vi hade tänkt olika. 

Ja, så då får man lära sig flera sätt.  

Beträffande att gå igenom uppgifterna i helklass tyckte eleverna att 

detta var givande, dels för att få se om de gjort rätt och för att få se 

alternativa lösningar. På frågan om de lärde sig något av att gå igenom 

lösningar i helklass på slutet svarade en elev följande: 
 

Det känns bra med en sammanfattning så man verkligen får reda på vad det 
handlar om. 

6.2.2 Analys arbeta i par/grupp 

Som beskrivits tidigare menar Harré (2012) att vad du gör blir ett 

resultat av vad du kan göra och vad du tillåts att göra, enligt 

positioneringsteorin. Genom att lektionerna under lektionsserien 
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byggde på EPA-modellen fick eleverna möjlighet till att arbeta mycket 

tillsammans och därmed även chansen att diskutera med och ta hjälp 

av varandra. På detta vis gavs eleverna en annan position jämfört med 

deras ordinarie lektioner där de beskrev att de mestadels arbetar 

individuellt. Att arbeta i par/grupper var det som hade högst frekvens 

vid innehållsanalysen (se Tabell 3), sett till vad som var viktigt för att 

undervisningen skulle upplevas som utmanande och stimulerande. 

Denna position var något som uppskattades av samtliga elever. Något 

annat som uppskattades var att de fick möjlighet att arbeta med elever 

på liknande matematisk nivå, vilket också gav dem en annan position 

jämfört med under deras ordinarie undervisning i matematik. Utifrån 

positioneringsteorin tilläts de alltså arbeta på ett annat sätt genom att 

de fick arbeta i par/grupper med andra matematiskt begåvade elever 

och genom diskussionerna kunde de tillsammans lösa de aktuella 

uppgifterna. Detta upplägg skulle även kunna tillämpas under 

ordinarie algebraundervisning, men risken är då att dessa elever får 

arbeta med uppgifter som är för lätta för dem och att de därmed 

kommer ta rollen som lärare eller den som får förklara uppgifterna för 

sin kompis. Skulle de däremot erbjudas att arbeta på detta vis under 

ordinarie algebraundervisning, men med uppgifter på deras nivå, finns 

risken att dessa uppgifter blir för svåra för övriga elever. De 

matematiskt begåvade eleverna skulle därmed ändå inte få det stöd de 

behöver för att hantera uppgifterna från sin/sina klasskompisar. 

Lösningen för att ge dem en motsvarande position som under denna 

lektionsserie skulle kunna vara att para ihop elever utifrån sin 

matematiska nivå och anpassa uppgifterna för varje par/grupp. Dock 

skulle poängen med gemensam genomgång på slutet där olika 

lösningar diskuteras gå förlorad i detta fall. 

6.2.3 Kortare genomgångar 

En sak som nämndes av flera elever för att undervisningen ska 

upplevas som stimulerande var att genomgångarna inte ska vara för 

långa. De menade att det ofta är för långa genomgångar under deras 

ordinarie algebralektioner, samt att det ofta skulle räcka med 5-10 

minuters genomgång.  

Kanske någon genomgång lite snabbt. Inte så jättelång genomgång. För 
ibland har vi genomgång 30-40 minuter. Men det räcker med 5-10 minuter. 
Ibland är det för långa genomgångar.  
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Eleverna beskrev också att genomgångarna ofta inte är så givande för 

dem eftersom de redan kan det som gås igenom. När genomgångarna 

blir för långa upplever vissa elever att de bara sitter och väntar på att få 

börja jobba och att de blir uttråkade och tappar motivation, vilket även 

hänger med när det är dags att börja arbeta.  

Att de blir långa. Då blir det jobbigt att sitta och lyssna. Ja, när man vet vad 
man gör. I slutet kan det bli lite långtråkigt att sitta och lyssna och då 
hänger ju det med i jobbet sen också. Man blir lite uttråkad när man har 
suttit på en så lång genomgång. 

Det framkom också att genomgångarna under ordinarie undervisning 

ofta bara fokuserar på det som finns på den aktuella sidan och att de 

inte tar upp saker som kommer längre fram.  

Och på den genomgången går vi inte ens igenom grejer som finns på en 
annan sida. 

De uttryckte också en önskan om att genomgångarna skulle kunna 

anpassas utifrån elevernas behov och att de som känner sig redo skulle 

kunna få börja arbeta tidigare, medan de som är i behov av längre 

genomgångar skulle kunna ha längre genomgångar. 

 Och sen också att genomgångar bara behövs för dem som behöver det och 
inte för alla andra. 

Och att de som då kanske är väldigt duktiga på matte skulle kunna typ få 
jobba lite tidigare och ha lite längre genomgångar med de andra som 
kanske inte är lika bra. 

De genomgångar vi hade under denna lektionsserie var korta (ca 5 

minuter), där vi i huvudsak presenterade upplägget på lektionen och 

dagens huvudproblem. Detta var något som uppskattades av eleverna. 

Och så var det bättre för här annars måste man ha jättelånga genomgångar. 

Det är mycket bättre tycker jag i alla fall. Man går igenom lite men man har 
inte direkt någon genomgång. 

6.2.4 Analys kortare genomgångar 

Utifrån positioneringsteorin som menar att det eleven gör blir ett 

resultat av vad den kan göra och vad den tillåts att göra kan detta tolkas 

som att eleverna fick en annan position under denna lektionsserie 

jämfört med deras ordinarie algebralektioner. Detta genom att de 

beskrev att genomgångarna var kortare än under deras vanliga 

lektioner. Detta resulterade i att de tilläts arbeta mer, vilket också var 
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något de gjorde. Detta var något de uppskattade och upplevde som 

positivt. Genom att det ändå fanns kortare genomgångar fick de den 

kunskap de behövde för att kunna ta itu med uppgifterna. Då alla elever 

hade en liknande matematisk kunskap gick det även att anpassa 

genomgångarna utifrån dem. Som tidigare beskrivits hade de även stöd 

av varandra när de arbetade med uppgifterna. Därför behövdes inte 

lika långa genomgångar som de beskrev sig ha i sin ordinarie 

undervisning. På detta vis går det utifrån positioneringsteorin även att 

tolka det som att de fick en annan position, jämfört med ordinarie 

undervisning. Detta då det eleverna tilläts göra förändrades i och med 

de kortare genomgångarna, så skiftade även deras position. De slapp 

nu sitta och vänta ut långa genomgångar, som de ofta upplevde som 

oviktiga och som något som gjorde dem uttråkade och fick istället börja 

arbeta tidigare. Som beskrivits i resultatet menade de att denna 

uttråkning från genomgångarna kunde sitta i när det var dags att arbeta 

och därmed påverka arbetet negativt. Utifrån denna tolkning gavs de 

alltså förutsättningar att kunna arbeta med uppgifterna genom att de 

hade en högre motivation när det var dags att arbeta. 

6.2.5 Inte arbeta för länge utan paus 

En intressant sak som uttrycktes under intervjuerna var att deras 

ordinarie matematiklektioner ofta var väldigt långa. Ibland hade de 

matematiklektioner på 70 minuter utan rast. Under intervjuerna 

menade eleverna att det blir jobbigt att arbeta så länge i sträck. En elev 

menade att det var skönt med genomgångar för att det blir för långa 

arbetspass annars. 

Är lektionen en timme och typ tio minuter. Det är lite jobbig om man inte 
har en genomgång. Då måste man jobba så länge. Så får man ingen rast 
mitt i hela. 

Några av eleverna uttryckte också att de gärna skulle vilja ha någon 

form av paus om lektionerna är för långa. Det kunde handla om att få 

en paus på fem minuter, att gå ut ur klassrummet en kort stund eller 

att bara få resa sig upp och röra sig lite. 

Typ bara en femminuters i paus. 

Man kanske inte måste gå ut, men kanske bara att man får resa upp och 
röra på sig lite. 

Ja, kanske typ bara gå ut i klassrummet. Typ gå till matsalen tillbaka. 
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Under denna lektionsserie var det dock aldrig någon som frågade efter 

att få rast eller bensträckare. Det var heller ingen som nämnde att de 

skulle velat ha rast under lektionsserien när de vid intervjuerna 

frågades om det fanns något de skulle velat ändra på.  

6.2.6 Analys inte arbeta för länge utan paus 

Som beskrivits i resultatet menade vissa av eleverna att det är viktigt 

att inte ha för långa lektioner utan någon form av rast eller 

bensträckare för att undervisningen ska upplevas som stimulerande. 

Detta eftersom de beskrev att det blir jobbigt att arbeta för länge utan 

rast. Det går då att tolka detta som att det inte blir lika stimulerande 

eftersom de blir trötta om de tvingas arbeta för länge i sträck. Detta var 

dock inget som skiljde sig mellan vår lektionsserie och deras ordinarie 

undervisning. De fick inte någon rast under vår lektionsserie och de 

beskrev att de sällan fick det under sin ordinarie undervisning. 

Däremot beskrev samtliga elever att de upplevde denna lektionsserie 

som mer utmanande och stimulerande än den ordinarie 

undervisningen i matematik. Det enda de lyfte som skulle kunnat 

förändras eller förbättras var att den första delen där de skulle sätta sig 

in i problemet själva kunnat vara kortare. Att ingen av eleverna svarade 

att de skulle velat ha en rast under lektionsserien skulle kunna 

förklaras genom positioneringsteorin och att de under denna 

lektionsserie fick en annan position som de uppskattade och därmed 

inte kände något behov av att ha någon rast. Det de gjorde och tilläts 

att göra förändrades alltså under denna lektionsserie. På så vis fick de 

en ny position genom att de fick möjlighet att diskutera mycket med 

varandra, fick möta mer utmanande uppgifter och hade kortare 

genomgångar, än under den ordinarie matematikundervisningen.  

6.3 Övriga intressanta resultat 

I följande stycken behandlas enheten Vår lektionsserie vs ordinarie 

algebraundervisning med ett resultat, följt av en analys.  

6.3.1 Vår lektionsserie vs ordinarie algebraundervisning 

Då eleverna diskuterade och gjorde jämförelser mellan vår 

lektionsserie och deras ordinarie algebraundervisning, ställde vi frågor 

för att få fram skillnader och likheter. Detta gjordes för att få svar på 

vad som är mest utmanande och stimulerande för dessa matematiskt 
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begåvade elever. Alla tyckte att denna lektionsserie var mer utmanande 

och stimulerande än den ordinarie algebraundervisningen.  En elev 

beskrev denna lektionsserie enligt följande: 

Roligare och svårare.  

Alla elever höll med om detta och på frågan varför de tyckte så beskrev 

de:  

 Det var roligt att diskutera frågorna med dem som satt bredvid också. 

Ja, de var betydligt svårare än det vi jobbade med i klassrummet. 

Det var roligare än i ordinarie klassrummet, man blir klar med allt ganska 
fort där. 

De tyckte alltså att denna lektionsserie var roligare, framförallt för att 

de fick arbeta tillsammans med andra och att de fick arbeta med mer 

utmanande uppgifter. 

 
På frågan om vad de tyckte om att få lämna sitt ordinarie klassrum och 

arbeta med elever som är på liknande matematisk nivå beskrev de 

följande: 

Jag tyckte det var kul. 

 Jag tyckte också det var roligare.   

Något som de flesta eleverna höll med varandra om var att det skiljde 

sig i arbetssätt. De menade att de fick en annan position här, jämfört 

med det ordinarie klassrummet där de oftast arbetade enskilt, utan 

diskussioner. Under vår lektionsserie gavs de möjlighet att samarbeta 

och diskutera uppgifterna. På frågan om de upplevde att de fick en 

annan position under denna lektionsserie jämfört med det ordinarie 

klassrummet gavs följande svar: 

I ordinarie jobbar man ju själv oftast. 

Ja, vi kan samarbeta lite och försöka komma fram till en lösning 
tillsammans. 

 Mer okej var det att diskutera med andra, än i vanliga mattelektioner. 

Jag tyckte det var kul, för då fick man jobba med andra kompisar än man 
brukar jobba med i klassrummet. 

Det var roligt att få komma bort från klassrummet och vara här. 
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6.3.2 Analys vår lektionsserie jämfört med ordinarie 
algebraundervisning 

Som framgår av resultatet och som även nämnts under vissa tidigare 

analyser uppgav samtliga elever att de upplevde denna lektionsserie 

som mer utmanande och stimulerande än den ordinarie 

algebraundervisningen. Detta skulle kunna förklaras genom 

positioneringsteorin och att de under lektionsserien på olika sätt fick 

ta en annan position genom att det de tilläts göra, vad de kunde göra 

och vad de gjorde förändrades. De tilläts arbeta med andra typer av 

uppgifter och svårare uppgifter än normalt, men de kunde hantera 

dessa genom att de fick diskutera och ta hjälp av varandra. Socialt fick 

de en ny position genom att de fick möjlighet att arbeta med andra än 

enbart de vanliga klasskompisarna, samt att de fick arbeta med elever 

på liknande matematisk nivå. Som beskrivits i resultatet tyckte de att 

det var lugnare än under ordinarie lektioner trots att de under dessa 

lektioner fick diskutera mycket med varandra. Detta skulle kunna 

förklaras genom att de fick en annan position, genom att alla elever 

hade ett intresse för matematik och att fokus därmed hamnade på 

uppgifterna. Det skulle även kunna vara så att denna nya position med 

likasinnade elever bidrog till att det kändes mer tillåtet att fokusera på 

matematiken, jämfört med i det ordinarie klassrummet. Denna nya 

position skulle även kunna förklaras utifrån lektionernas upplägg där 

de fick möjlighet att arbeta tillsammans och diskutera med sina 

kompisar vilket var något de uppskattade. Vidare skulle även denna 

position kunna förklaras utifrån uppgifternas utformning där de 

erbjöds att arbeta med mer utmanande uppgifter och problemlösning 

än vad de beskrev att de fick göra under den ordinarie 

algebraundervisningen.   
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7.   Diskussion 

I detta kapitel diskuteras viktiga resultat i relation till syfte och 

frågeställningar, med kopplingar till den litteratur som behandlats i 

arbetet. Kapitlet inleds med resultatdiskussion, följt av 

metoddiskussion och avslutas med förslag på vidare forskning.  

7.1. Vad krävs av algebraiska uppgifter för att de ska upplevas 
som utmanande och stimulerande enligt eleverna? 

I följande avsnitt diskuteras vad som krävs av algebraiska uppgifter för 

att de ska upplevas som utmanande och stimulerande enligt eleverna. 

7.1.1 Utmanande uppgifter 

Resultatet visade att majoriteten av eleverna menade att för att 

algebraiska uppgifter ska upplevas som stimulerande, ska de vara 

utmanande. Detta beskrev eleverna som att de skulle vara svåra, men 

ändå möjliga att lösa. En slutsats som kan dras utifrån studiens resultat 

är därför att matematiskt begåvade elever bör få arbeta med 

utmanande uppgifter. Denna slutsats styrks av vad Szabo (2017) 

skriver om att undervisningen bör anpassas efter elevernas aktuella 

nivå och erbjuda mer utmanande uppgifter. Även Mellroth m.fl. (2019) 

stämmer in i detta och menar att det är viktigt att eleverna erbjuds 

uppgifter på rätt nivå för att de ska utvecklas så långt som möjligt. 

Erbjuds eleverna inte att arbeta med tillräckligt utmanande och 

stimulerande uppgifter kan detta enligt Szabo (2017) leda till negativa 

konsekvenser för de matematiskt begåvade eleverna, genom att de blir 

understimulerade, vilket i sin tur kan leda till att de presterar långt 

under den kapacitet de har. Genom att de under den ordinarie 

algebraundervisningen kunde lösa mer än tjugo uppgifter under en 

lektion, tyder detta på att de utifrån positioneringsteorin, fick en annan 

position under denna lektionsserie. Detta genom att vad de tilläts göra 

och gjorde förändrades genom att de fick möta svårare uppgifter som 

utmanade och stimulerade dem i högre grad. Under lektionsserien 

utgick de från ett problem som krävde engagemang och som inte kunde 

lösas rutinmässigt. Pettersson (2011) menar att matematiskt begåvade 

elever ska erbjudas utmanande uppgifter och att det är viktigt, då dessa 

elever tappar motivation, nyfikenhet och får minskad arbetskapacitet 

om undervisningen inte upplevs som utmanande. Bostedt m.fl. (2022) 

menar i sin tur att bristande motivation kan resultera i psykisk ohälsa 
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och hemmasittande. Därför är lärares planering och anpassningar en 

viktig del för att matematisk begåvade elever ska erbjudas uppgifter 

som upplevs som utmanande och stimulerande. Enligt Skolverket 

(2020) är denna planering och anpassning för matematiskt begåvade 

elever något som lärare kan behöva stöd för, i form av didaktiska 

teorier och verktyg.  

7.1.2 Problemlösning 

Det framkom även i resultatet att eleverna i studien upplevde 

problemlösningsuppgifter som utmanande och stimulerande. Sett från 

positioneringsteorin fick eleverna en ny position. Att arbeta med 

problemlösningsuppgifter skiljde sig från den ordinarie 

undervisningen, där de mest arbetade med rutinuppgifter. Genom 

denna nya position behövde de tänka och kunde inte lösa uppgifterna 

rutinmässigt. Problemlösningsuppgifter kan även kopplas samman 

med vad som beskrivits ovan, gällande lärares planering och att 

uppgifterna ska vara utmanande för att upplevas som stimulerande. 

Utifrån denna koppling räcker det inte enbart att låta eleverna arbeta 

med problemlösningsuppgifter, utan de måste även ligga på en nivå 

som är anpassad utifrån elevernas kompetens, så de tillåts tänka och 

inte kan lösa dem rutinmässigt. Finns inte denna anpassning kommer 

inte heller problemlösningsuppgifter att upplevas som utmanande och 

stimulerande och då finns risken att de kommer prestera långt under 

sin kapacitet som Szabo (2017) beskriver.  

7.1.3 Konstruera egna uppgifter 

Studiens resultat visade att de flesta eleverna tyckte det var roligt att 

konstruera egna problem, att det kunde vara bra träning för att skapa 

en förståelse för uppgiften och att det kunde vara svårt. Utifrån detta 

resultat går det att dra slutsatsen att majoriteten uppskattade att skapa 

egna problem och att detta därför kunde ses som utmanande och 

stimulerande, vilket Mellroth m.fl. (2016) beskriver är viktigt för 

elevernas motivation. Detta stärks även av Arcavi m.fl. (2017) som 

menar att eleverna bör erbjudas kreativa utmaningar, som exempelvis 

att konstruera egna uppgifter. Utifrån positioneringsteorin upplevde 

vissa av eleverna denna position med att konstruera egna problem som 

svårare än andra, då detta var något de inte var vana vid att göra. 

Utifrån resultatet tyder detta alltså på att konstruera egna uppgifter 
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kan vara något som bidrar till att algebraiska uppgifter upplevs som 

mer utmanande och stimulerande. Detta samtidigt som de kan behöva 

träna på detta för att det ska bidra till att alla får en ökad förståelse för 

uppgiften och därmed utvecklas så långt som möjligt. Hur detta ska 

implementeras blir också en viktig del i lärares planering för att 

uppgifterna ska upplevas som utmanande och stimulerande, samt 

bidra till att eleverna utvecklas så långt som möjligt. 

7.1.4 Koppling till verkligheten och bilder/mönster 

Något annat som framkom i resultatet var att vissa av eleverna gillade 

problem som går att koppla till verkligheten eller som innehåller 

bilder/mönster. Detta var något som endast nämndes av några elever, 

men som kan vara viktigt att tänka på när lärare planerar sin 

undervisning för att algebraiska uppgifter ska upplevas som 

stimulerande. Utifrån studiens resultat skulle det kunna vara 

fördelaktigt att anpassa algebraiska uppgifter så att de har en koppling 

till verkligheten eller innehåller bilder/mönster. Detta för att stärka 

elevernas stimulans och på så vis bidra till att eleverna, som Szabo 

(2017) beskriver får en större motivation och därmed ökar chansen att 

eleverna presterar och utvecklas utifrån sin fulla kapacitet. Vidare 

stärks detta även av Arcavi m.fl. (2017) som menar att uppgifter ska 

vara meningsfulla för att bidra till att skapa motivation hos eleverna 

och på så vis bidra till en ökad förståelse för algebra. Utifrån 

positioneringsteorin kan det alltså vara fördelaktigt att erbjuda 

matematiskt begåvade elever uppgifter som innehåller bilder/mönster 

och/eller en koppling till verkligheten då detta kan bidra till att göra 

uppgifterna meningsfulla. På detta vis kan eleverna inta en position där 

de känner en större stimulans, jämfört med om de arbetar med enkla 

rutinuppgifter som inte upplevs som meningsfulla på samma sätt. 

7.2 Hur kan algebraundervisningen utformas så att den upplevs 
som utmanande och stimulerande enligt eleverna? 

I följande kapitel diskuteras hur algebraundervisningen kan utformas 

så att den upplevas som utmanande och stimulerande enligt eleverna. 

7.2.1 Arbeta i par 

Resultatet visade att samtliga elever upplevde att det var roligt att få 

arbeta i par/grupper och att detta var något som bidrog till att 
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undervisningen upplevdes som stimulerande. Den slutsats som kan 

dras utifrån denna studie är att undervisning inom algebra för 

matematiskt begåvade elever i årskurs 5, med fördel bör utgå från att 

eleverna ska få arbeta tillsammans med andra matematiskt begåvade 

elever. Detta styrks även av vad Szabo (2017) och Mellroth m.fl. (2019) 

beskriver om att låta eleverna arbeta tillsammans med mer utmanande 

uppgifter och att detta med fördel kan göras genom att låta dem arbeta 

med andra elever på motsvarande kunskapsnivå. Detta är viktigt då 

även dessa elever behöver stöttning och guidning för att fortsätta 

utvecklas. Detta kan alltså vara något som är viktigt för lärare att tänka 

på i sin planering, för att de matematiskt begåvade eleverna ska 

utvecklas så långt som möjligt. Som Mellroth m.fl. (2019) beskriver 

finns det dock en utmaning med att planera och genomföra 

undervisning, då lärare ofta tvingas lägga mycket tid på elever som har 

det svårt att nå upp till de lägsta betygskriterierna. Vidare menar 

Gustafsson (2019) att algebra är ett komplext område med många 

svårigheter för eleverna och att lärare därför kan behöva lägga extra 

mycket tid på de elever som har det svårt. Gustafsson (2019) menar att 

en bieffekt av detta då blir att de matematiskt begåvade eleverna 

riskerar att få än mindre stöttning, stimulans och utmaning inom 

området algebra. Detta är ett problem och bryter mot vad som beskrivs 

i Skollagen om att alla elever har rätt till den ledning och stimulans de 

behöver för sitt lärande och personliga utveckling (SFS 2010:800, 3 

kap. 2§). Vidare kan detta leda till negativa konsekvenser för de 

matematiskt begåvade eleverna genom att understimulerade elever 

tenderar att prestera långt under den kapacitet de har (Szabo, 2017).   

 

Utifrån studiens resultat skulle en lösning på detta kunna vara att låta 

matematiskt begåvade elever arbeta tillsammans med likasinnade. 

Genom att arbeta i par/grupper får de en annan position, med 

möjlighet till att få stöttning och guidning av varandra genom 

diskussioner. Mellroth m.fl. (2016) menar att detta är fördelaktigt för 

deras stimulans och utveckling. Att låta eleverna arbeta och diskutera 

tillsammans i par/grupper är dock ingen perfekt lösning. Däremot 

skulle det kunna bidra till en bättre situation för såväl elever som 

lärare, eftersom eleverna kan få hjälp och stöttning av varandra. 

Genom att låta eleverna arbeta tillsammans med uppgifter anpassade 

utifrån sin matematiska kunskap kommer inte bara matematiskt 
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begåvade elever, utan även övriga elever kunna ta hjälp av varandra för 

att förstå och lösa uppgifter som Szabo (2017) beskriver. På detta vis 

kommer eleverna inte behöva lärarens hjälp lika ofta och därmed 

kommer läraren ha mer tid att fördela på alla elever. Dessutom skulle 

det kunna vara så att när ett par/grupp behöver hjälp skulle läraren 

kunna ge en liten ledtråd om hur de ska tänka och sedan låta dem 

diskutera utifrån detta. Gustafsson (2019) menar att låta eleverna 

diskutera med varandra är ett sätt att hjälpa eleverna att hantera 

problem som finns inom algebran och skapa en förståelse för den 

algebraiska symbolskriften, genom att överföra den till ett naturligt 

språk. Vidare bör det tas i beaktande att detta inte är ett arbetssätt som 

ska tillämpas hela tiden, då det finns risk att det finns elever som lägger 

över ansvaret för arbetet på sin kompis/grupp. En negativ konsekvens 

av detta kan vara att vissa elever inte utvecklas så långt som de har 

potential till. Detta skulle även kunna leda till negativa konsekvenser 

för övriga elever i paret/gruppen, genom att de inte får ut det som är 

tanken med att arbeta på detta vis. Därför bör det snarare ses som ett 

sätt att variera och differentiera undervisningen för att ge alla elever 

möjlighet att arbeta på ett sätt som erbjuder dem stimulans och 

utmaning (Kotte, 2017).  

 

Dessutom uttryckte samtliga elever i studien att de tyckte det var roligt 

att få arbeta i par/grupper. Då de inte brukade arbeta tillsammans 

under den ordinarie undervisningen, tog de härmed en ny position 

utifrån positioneringsteorin, genom det förändrade arbetssättet. Detta 

var en position de gillade och genom att låta eleverna arbeta 

tillsammans skulle det utifrån studiens resultat kunna vara ett sätt att 

höja deras motivation och på så vis bidra till en undervisning som 

upplevs som mer stimulerande, vilket i sin tur kan bidra till ett ökat 

matematiskt intresse och lärande.  

7.2.2 Kortare genomgångar 

Som resultatet visade menade en stor del av eleverna att de inte ville ha 

för långa genomgångar, då de ofta känner att de inte har så stor nytta 

av dessa och att de snarare blir trötta och uttråkade om de blir för 

långa, vilket också kan sitta i när det är dags att börja arbeta. De 

genomgångar som hölls under denna lektionsserie gav eleverna en 

annan position utifrån positioneringsteorin, genom att de var korta och 
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anpassade efter elevernas matematiska nivå. Detta var något som 

upplevdes som positivt av eleverna. De beskrev även att de tyckte att 

genomgångarna under deras ordinarie matematiklektioner kunnat 

anpassas efter eleverna och att de som var i behov av längre 

genomgångar skulle kunna ha det, medan de som inte hade detta behov 

skulle kunnat börja arbeta tidigare. Detta kan kopplas samman med 

vad Kotte (2017) skriver om differentierad undervisning, vilket är en 

strategi för att anpassa undervisningen och bidra till maximal 

kunskapsutveckling hos samtliga elever. Studiens resultat tyder på att 

det skulle kunna vara bättre att låta de matematiskt begåvade eleverna 

börja arbeta tidigare och möta utmanande uppgifter eller att de på 

något vis erbjuds andra genomgångar som de har nytta av och som är 

anpassade till deras nivå. Annars finns risken att de matematiskt 

begåvade eleverna kan bli uttråkade av genomgångarna och att detta, 

som de själva beskriver kan sitta i vid det fortsatta arbetet. En negativ 

konsekvens av detta kan som Mellroth (2018) beskriver, vara att 

matematiskt begåvade elever riskerar att ge upp sitt lärande eftersom 

de blir uttråkade och tappar motivation. Utifrån detta blir lärares 

planering av genomgångar en faktor som kan påverka elevernas 

motivation, arbete och lärande. Beroende på genomgångarnas 

utformning kan eleverna alltså ta olika positioner som påverkar deras 

stimulans och inställning till det fortsatta arbetet. 

7.2.3 Inte arbeta för länge utan paus 

Resultatet visade att eleverna i studien tyckte det blev jobbigt om de 

tvingades arbeta för länge utan paus, vilket de beskrev var vanligt 

under deras ordinarie matematiklektioner. Under denna lektionsserie 

hade eleverna heller ingen paus. Ändå var det ingen som uttryckte 

under varken lektionsserien, eller intervjun att de skulle velat ha någon 

rast under lektionsserien. Detta skulle kunna förklaras genom att de 

upplevde undervisningen som utmanande och stimulerande, genom 

att de fick arbeta tillsammans med uppgifter på en lagom nivå sett till 

deras matematiska kunskaper. Som Pettersson (2011) beskriver kan 

matematiskt begåvade elever tappa motivation, nyfikenhet och få 

minskad arbetskapacitet då undervisningen inte upplevs som 

utmanande. Utifrån studiens resultat skulle detta kunna förklaras 

genom att eleverna upplevde lektionsserien som utmanande och 

stimulerande, vilket bidrog till att de upplevde en ökad motivation och 
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arbetskapacitet och därmed inte kände något behov av rast. Utifrån 

denna tolkning blir lärares planering en viktig faktor som kan påverka 

om eleverna tar en position där de erhåller tillräcklig stimulans och 

utmaning för att de ska kunna arbeta en hel lektion utan någon form 

av rast. 

7.3 Sammanfattande resultatdiskussion 

Sammanfattningsvis visade resultatet att samtliga elever gillade denna 

lektionsserie mer än den ordinarie algebraundervisning, samt att de 

upplevde denna lektionsserie som mer utmanande och stimulerande. 

Detta skulle utifrån positioneringsteorin kunna förklaras genom att 

eleverna fick en ny position såväl socialt, som sett till undervisningens 

och uppgifternas utformning, då detta skiljde sig från deras ordinarie 

undervisning i algebra. Det bör tilläggas att det även finns en risk i att 

de uppgav att de gillade vår lektionsserie mer än den ordinarie 

algebraundervisningen på grund av att de ville göra oss till lags vid 

intervjuerna. Det skulle även kunna förklaras av att denna lektionsserie 

endast bestod av tre lektionstillfällen, att de fick arbeta med oss som de 

inte känner lika väl, samt att det detta var något som skilde sig från den 

ordinarie undervisningen. Skulle de haft detta upplägg under en längre 

tid skulle de kunnat tröttna på detta upplägg. Ytterligare en faktor som 

skulle kunna förklara varför de upplevde denna lektionsserie som mer 

utmanande och stimulerande skulle kunna vara att de visste att de var 

utvalda till att delta i studien eftersom de ansågs vara matematiskt 

begåvade. Detta skulle då kunna göra att de gick in i lektionsserien med 

en positiv känsla som även påverkade deras svar vid intervjuerna. 

 

Vad gäller algebraiska uppgifters utformning, för att de ska upplevas 

som stimulerande framgick av resultatet att de ska vara utmanande, 

alltså på en nivå där de är svåra, men ändå möjliga att lösa. Det 

framgick även att det gärna får vara problemlösningsuppgifter för att 

upplevas som utmanande och stimulerande, eftersom dessa tillåter 

dem till att tänka och klura. Dock räcker det inte endast att erbjuda 

dem att arbeta med problemlösningsuppgifter. Dessa måste dessutom 

vara på en nivå som gör dem utmanande för att de ska upplevas som 

stimulerande. Utifrån detta blir lärares planering en viktig del för att 

undervisningen ska upplevas som utmanande och stimulerande av 

eleverna. Detta styrks av Pettersson (2011) som menar att eleverna 
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riskerar att tappa motivation, nyfikenhet och arbetskapacitet för 

uppgifterna om de saknar utmaning. Vidare framgick att uppgifterna 

gärna fick avslutas med att skapa ett eget problem då majoriteten 

upplevde detta som roligt och givande då det blev ett sätt att ytterligare 

sätta sig in i och förstå uppgiften. Detta var alltså något som bidrog till 

att göra uppgifterna utmanande och stimulerande. Att uppgifterna 

skulle innehålla en koppling till verkligheten eller bilder/mönster var 

också något som visade sig kunna ha betydelse för att en uppgift skulle 

upplevas som stimulerande. 

 

Uppgifternas utformning är också något som är avgörande för att 

undervisningen ska upplevas som utmanande och stimulerande. Detta 

eftersom uppgifterna utgör en stor del av undervisningen och får 

eleverna arbeta i par/grupper med uppgifter som inte är detta, kommer 

inte heller undervisningen att upplevas utmanande och stimulerande. 

Detta är alltså faktorer som hänger samman och som Szabo (2017) 

beskriver är det fördelaktigt att låta eleverna arbeta tillsammans med 

utmanande uppgifter. Resultatet visade även att kortare genomgångar 

och att de inte behövde arbeta för länge utan paus kunde bidra till en 

ökad stimulans. Dock tyder resultatet på att det inte är lika viktigt att 

de erbjuds någon form av rast, eftersom ingen av eleverna i studien 

efterfrågade detta varken under lektionsserien eller intervjuerna. 

Därmed går det utifrån detta att dra slutsatsen att det viktigaste för att 

undervisningen ska upplevas som utmanande och stimulerande är att 

låta dem arbeta i par/grupper med utmanande 

problemlösningsuppgifter.  

7.4 Metoddiskussion 

En fördel med att göra en intervjustudie var att eleverna gavs möjlighet 

att utveckla sina svar genom att gå in mer på djupet, vilket resulterade 

i att vi fick en djupare data än vad vi hade fått om vi valt en annan 

metod, som exempelvis enkäter (Denscombe, 2018). En annan fördel 

var att eleverna kände sig trygga då vi genomförde intervjuerna i 

fokusgrupper och stämningen var avslappnad. En tredje fördel var att 

vi använde oss av semistrukturerade intervjuer där ordningen på 

frågorna inte behövde vara identisk vid samtliga intervjuer. Dessutom 

fanns möjlighet att revidera frågorna under tiden och bygga vidare med 

olika följdfrågor beroende på vad eleverna berättade. Detta gjorde att 
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vi fick svar på huvudfrågorna som behandlade vad som krävs av 

algebraiska uppgifter och hur undervisningen ska utformas för att 

upplevas som utmanande och stimulerande. Det gjorde också att vi fick 

in övriga intressanta resultat där eleverna jämförde sin undervisning i 

det ordinarie klassrummet och under vår lektionsserie.  

 

En nackdel var att vissa elever tenderade att hålla med övriga i 

fokusgruppen. När det var fyra till fem elever i varje grupp så upplevde 

vi att någon/några tog kommandot. Vissa elever hade svårare än andra 

att uttrycka sig under intervjuerna och de då tenderade att hålla med 

om vad någon annan sagt, istället för att uttrycka det som de egentligen 

velat. För dessa elever hade det eventuellt varit bättre att intervjua 

enskilt. 

 

Sammantaget menar vi att semistrukturerade intervjuer i 

fokusgrupper var den bästa metoden för vår studie. Vi hävdar att de 

fördelar som beskrivits väger tyngre än de nackdelar som beskrivits, då 

vi fått in en djupare data med flera olika faktorer (se resultat) som 

påverkade elevernas stimulans och utmaning. 

7.5 Förslag på vidare forskning 

Då vår studie är gjord på 13 matematiskt begåvade elever på en skola 

med goda resultat, skulle det behöva forskas vidare på fler matematiskt 

begåvade elever på andra skolor. Detta för att kunna jämföra resultaten 

så att det går att generalisera forskningen. Ett annat förslag är att 

genomföra liknande studier där matematiskt begåvade elever deltar, 

fast under en längre period. Detta för att se hur resultatet och upplägget 

kan komma att påverkas när eleverna gör samma sak under en längre 

tid. Risken har funnits att vår lektionsserie har varit mer utmanande 

och stimulerande då eleverna känt sig utvalda. Har man ett liknande 

upplägg under längre tid ökar chansen att resultatet skulle bli mer 

korrekt och att validiteten stärks, genom att deras entusiasm över att 

blivit utvalda bör lagt sig. Ett tredje förslag på vidare forskning är att 

undersöka huruvida eleverna är stimulerade av sin ordinarie 

undervisning på mellanstadiet. Utifrån denna studie tyder det på att de 

matematiskt begåvade eleverna inte erbjuds tillräcklig utmaning och 

stimulans under den ordinarie matematikundervisningen. Därför 

skulle detta behöva uppmärksammas så att förändringar kan ske.  
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8.   Slutsats 

Den slutsats som kunnat dras utifrån studiens resultat vad gäller 

utformningen av algebraiska uppgifter, för att de skulle upplevas som 

utmanande och stimulerande, var att de skulle vara på en nivå som 

motsvarade elevernas matematiska nivå och erbjuda utmaning, men 

ändå inte vara för svåra. Studiens resultat visade att eleverna upplevde 

lektionsseriens uppgifter som mer utmanande och stimulerande än 

uppgifterna de möter under sin ordinarie algebraundervisning. Utifrån 

positioneringsteorin kan detta förklaras med att eleverna under denna 

lektionsserie fick en ny position som de uppskattade mer. Detta genom 

att de fick möta mer utmanande uppgifter, problemlösningsuppgifter, 

fick konstruera egna uppgifter, samt fick möta uppgifter som hade en 

koppling till verkligheten och/eller innehöll bilder/mönster. 

Uppgifterna de mötte under denna lektionsserie skiljde sig från de 

uppgifter de mötte under sin ordinarie algebraundervisning och gav på 

så vis eleverna en ny position utifrån positioneringsteorin. Utifrån 

detta blir lärares planering av algebraiska uppgifters utformning viktig 

för att de ska upplevas som utmanande och stimulerande och på så vis 

bidra till att de matematiskt begåvade eleverna inte tappar motivation 

och istället utvecklas så långt som möjligt, utifrån sin egen förmåga. 

 

Uppgifternas utformning visade sig vara något som även var viktigt för 

att undervisningen skulle upplevas som utmanande och stimulerande. 

Det tydligaste resultatet för att undervisningen skulle upplevas på detta 

vis var att eleverna skulle ges möjlighet att arbeta i par/grupper. 

Utifrån denna studie går det därför att dra slutsatsen att 

undervisningen bör anpassas så att eleverna ges möjlighet att arbeta 

tillsammans i par/grupper och på så vis möta utmanande uppgifter 

som är anpassade till deras matematiska nivå. Detta var även något 

som styrks av den litteratur som behandlats i uppsatsen. Exempelvis 

beskriver Szabo (2017) och Mellroth m.fl. (2019) att de matematiskt 

begåvade eleverna med fördel bör få möta utmanande uppgifter 

tillsammans med andra elever på motsvarande kunskapsnivå. Även 

detta kan förklaras genom positioneringsteorin genom att de fick en 

annan position jämfört med under den ordinarie undervisningen. 

Denna nya position skiljde sig från den position de hade under den 

ordinarie algebraundervisningen genom att de under denna 

lektionsserie fick arbeta tillsammans med andra matematiskt begåvade 
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elever och möta mer utmanande uppgifter tillsammans med dem. 

Denna nya position innebar även att de under lektionsserien slapp ha 

för långa genomgångar som de annars menade kunde göra dem 

uttråkade, vilket under deras ordinarie undervisning kunde sitta även 

under det efterföljande arbetet. Utifrån detta blir lärares planering av 

undervisningens utformning en viktig faktor för att eleverna ska ta en 

position som gör att de upplever undervisningen som utmanande och 

stimulerande och därmed utvecklas så långt som möjligt utifrån sin 

egen förmåga. Dock är detta en liten studie som endast inkluderar 13 

elever. Därför går det inte att generalisera dessa slutsatser och hävda 

att det gäller alla matematiskt begåvade elever. Av denna anledning 

skulle det därför behöva forskas vidare kring detta och få ett bredare 

underlag för att kunna dra slutsatsen att detta gäller matematiskt 

begåvade elever generellt. 
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 I 

 

Bilaga A - Panta burkar 

   

Ulrika, Andreas och Senada har samlat tomburkar. De pantar burkarna 

och lägger alla pengar i en ask. De tänker dela pengarna lika, alltså en 

tredjedel var. Medan Ulrika och Andreas ser på TV, tar Senada sin 

tredjedel av pengarna och går hem. När Ulrika sedan reser sig från 

TV:n för att ta sin del har hon inte märkt att Senada redan har tagit sin 

del. Hon tror att alla pengarna är kvar och tar därför en tredjedel av de 

pengar som finns kvar. När Andreas till sist hämtar sin andel så tror 

han också att de pengar som är kvar är alla pengar de tjänat. Han tar 

därför också en tredjedel. Kvar i asken är därefter 8 kr 

  

A.                        Hur mycket pengar har de totalt pantat burkar för? 

B.                        Hur mycket pengar tog var och en? 

C.                       Formulera ett liknande problem och lös det. 

  



 II 

Bilaga B - Stenplattor 

 

 
Kommentar. Från Rika matematiska problem (s. 102), av K. Hagland, R. Hedrén, 
& E. Taflin, 2005, Liber. Copyright 2005 av upphovsrättsinnehavaren. Använd 
med tillåtelse. 

  

  

a) Hur många plattor går det åt till figur 5? 

Hur många av dem är ljusa och hur många är mörka? 

  

b) Hur många mörka respektive ljusa plattor går det åt till figur 15? 

 

c) Hur många mörka respektive ljusa plattor går det åt till figur 

100? 

 

d) Hur många mörka respektive ljusa plattor går det åt till figur n? 

 

e) Hitta på ett liknande problem. Lös det. 

 
 

 



 III 

Bilaga C - Tornet 

 
Kommentar. Från Rika matematiska problem (s. 85), av K. Hagland, R. Hedrén, 
& E. Taflin, 2005, Liber. Copyright 2005 av upphovsrättsinnehavaren. Använd 
med tillåtelse. 
 
 

a. Hur många kuber behövs det för att bygga tornet på bilden? 

b. Hur många kuber behövs det för att bygga ett liknande torn 

som är 12 kuber högt? 

c. Hur många kuber behövs det för att bygga ett liknande torn 

som är n kuber högt? 

d. Hitta på ett eget liknande problem. Lös det 

  



 IV 

Bilaga D – Information till forskningspersoner 

 

Information till forskningspersoner  

Vi vill fråga dig som vårdnadshavare om ditt barn kan få delta i en 
studie som kommer utmynna i ett examensarbete. I det här 
dokumentet får du information om studien och om vad det innebär att 
delta.   
 
Vad är det för en studie och varför vill ni att jag ska delta?  
Enligt skollagen har alla elever rätt till den ledning och stimulans de 
behöver för sitt lärande och personliga utveckling för att de utifrån sina 
individuella förutsättningar ska utvecklas så långt som möjligt. Elever 
med särskild begåvning och elever som lätt når målen erbjuds dock inte 
alltid den ledning och stimulans de behöver för att utvecklas så långt 
som möjligt. Detta kan leda till negativa konsekvenser för dessa elever 
då en stor andel av de elever som inte erbjuds denna stimulans och 
ledning, inte når sin fulla potential och presterar istället långt under 
denna.  
 
Ditt barn frågas om att vara med i denna undersökning eftersom vi ska 
undersöka om och hur en lektionsserie kan upplevas som utmanande 
och stimulerande av matematiskt begåvade elever. Vi har fått 
information av ansvarig lärare att ditt barn är en elev som är duktig i 
matematik och just därför har vi valt att fråga om hen vill vara med i 
studien.  
 
Forskningshuvudman för studien är Karlstads universitet. Med 
forskningshuvudman menas den organisation som är ansvarig för 
studien.   
 
Hur går studien till?  
Matematiskt begåvade elever ur tre klasser kommer få vara med och 
testa denna lektionsserie på tre lektioner. Dessa kommer ske under 
deras IUP-lektioner på måndagar 08.00-09.00, vecka 11-13. Det 
deltagandet innebär för ditt barn är att hen kommer vara med på dessa 
lektioner och efter lektionsserien är klar, kommer hen få vara med i en 
gruppintervju för att svara på hur lektionsserien upplevdes. Denna 
intervju kommer att göras under ett lektionstillfälle och kommer ta 
cirka 15-30 minuter vilket innebär att ditt barn inte missar någon rast 
.   
 
 
Vad händer med mina uppgifter?   
Studien kommer att samla in och registrera information om ditt barn.   
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Ditt barns svar och resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga 
kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att 
uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras. Redovisningen av 
resultatet kommer att ske på så att ingen individ kommer att kunna 
identifieras. 
 
Den rättsliga grunden för behandlingen av ditt barns personuppgifter 
är informerat samtycke. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke 
utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den behandling av 
personuppgifter som skett innan återkallandet.  
 
 
 
Alla svar kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av 
dem.  Ansvarig för insamlade personuppgifter är Karlstads universitet. 
Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt få ta del 
av de uppgifter om ditt barn som hanteras i studien, och vid behov få 
eventuella fel rättade. Du kan också begära att uppgifter om ditt barn 
raderas samt att behandlingen av elevens personuppgifter begränsas. 
Om du vill ta del av uppgifterna ska du kontakta ansvariga för studien, 
se nedan. Dataskyddsombud nås på dpo@kau.se. Om du är missnöjd 
med hur personuppgifterna behandlas har du rätt att lämna in 
klagomål till Integritetsskydd Myndigheten, som är tillsynsmyndighet.  
 
Hur får jag information om resultatet av studien?  
Du som vårdnadshavare och barnet som deltagare i studien kommer 
kunna ta del av resultatet som kommer finnas tillgängligt för 
allmänheten på https://www.diva-portal.org/.  Om du vill kan du även 
få resultatet överlämnat av oss personligen eller via mail. Du kommer 
också ges möjlighet att få en sammanfattning av forskningsresultat 
innan publicering.  
 
Deltagandet är frivilligt   
Deltagande är frivilligt och ditt barn kan när som helst välja att avbryta 
deltagandet. Om ditt barn väljer att inte delta eller vill avbryta sitt 
deltagande behöver hen inte uppge varför.  
Om ditt barn vill avbryta sitt deltagande ska hen/ni kontakta den 
ansvariga för projektet (se nedan).  
 
Ansvariga för studien   
Ansvariga för studien är: 
 
Christoffer Johansson (student)  
Karlstads Universitet 

https://www.diva-portal.org/
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070-2990947  
Christofferjohansson1991@gmail.com  
  
Marcus Magnusson (student)  
Karlstads Universitet  
073-0305488  
Marcus.magnuusson@outlook.com  
  
Birgit Gustafsson (handledare)  
Karlstad Universitet  
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Bilaga E - Samtyckesblankett 

 
  

Samtycke till att delta i studien   
  
Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft 
möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga 
informationen.   

☐Jag samtycker till att mitt barn får delta i studien Algebra för 
matematiskt begåvade elever i årskurs 5 - en intervjustudie. 

☐Jag samtycker till att uppgifter om mitt barn behandlas på det sätt 
som beskrivs i informationsbrevet till deltagarna.   

Underskrift  

  

  

Namnförtydligande  

  

Plats och datum  
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Bilaga F - Intervjuguide 

 
• Vad tyckte ni om att få lämna ert ordinarie klassrum 

och arbeta med elever som är på liknande nivå i 
matematik? 

o Varför? 
o Var det bättre/sämre än era vanliga lektioner i 

matematik? 
o Upplevde ni att ni fick en annan roll mot ordinarie 

klassrummet? 
o Positivt/negativt? 
o Mer ok att diskutera och ställa frågor etc.? 

 
 

• Vad tyckte ni om att arbeta med elever från andra 
klasser? 

o Varför? 
 
 

• Vad tyckte ni om lektionsserien? 
o Var det något ni gillade/inte gillade? 
o Varför? 
o Vad tycker ni om upplägget (EPA) 
o Varför? 
o Tyckte ni att ni lärde er något av diskussionerna när ni 

arbetade i par/3&3, samt när vi diskuterade olika 
lösningar? 

o Ex. blev det enklare att förstå när ni fick diskutera med 
varandra? 
 
 

• Var det något ni skulle velat göra på ett annat sätt? 
 
 

• Vad tyckte ni om första lektionens (Panta burkar) 
svårighetsgrad? 

o Var den utmanande 1-5?  
o Var den stimulerande/Intressant 1-5? 
o Varför var den Intressant/inte Intressant? 

• Vad tyckte ni om andra lektionens (Stenplattor) 
svårighetsgrad? 

o Var den utmanande 1-5?  
o Var den stimulerande/Intressant 1-5? 
o Varför var den Intressant/inte Intressant? 
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• Vad tyckte ni om tredje lektionens (Tornet) 
svårighetsgrad? 

o Var den utmanande 1-5?  
o Var den stimulerande/Intressant 1-5? 
o Varför var den Intressant/inte Intressant? 

 
 

• Var det någon lektion som var svårare än dom andra? 
o Isåfall hur kändes det? Var det kul/tråkigt att ni fick tänka 

mer? 
o Var den mer/lika/mindre intressant än de andra 

lektionerna? 
o Vilken lektion gillade ni mest och varför? 
o Vilken lektion gillade ni minst och varför? 

 
 

• Vad tyckte ni om uppgifterna under denna 
lektionsserie, jämfört med era vanliga 
matematiklektioner? 

o Fick ni arbeta med mer utmanande uppgifter nu? 
o Var det svårare/enklare? 
o Var det roligare/intressantare och utmanande? 
o Varför? 
o Kändes uppgifterna meningsfulla? 
o Vad tyckte ni om att problemen avslutades med att man 

skulle skapa ett eget liknande problem? 
 
 

• Vad tycker ni är viktigt för att en uppgift inom algebra 
ska vara stimulerande/rolig?  

o Ex. ska det vara svårt, finnas flera steg, problemuppgifter, 
finnas möjlighet till stöd från andra elever/lärare etc.? 

 
 

• Vad tycker ni krävs av en uppgift inom algebra för att 
den ska vara intressant? 

o Tyckte ni att dessa uppgifterna var det? 
o Varför?  

• Vad tycker ni krävs av en matematiklektion för att den 
ska vara intressant? 

o Tyckte ni att dessa lektioner var det? 
o Varför? 
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